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ANDREI GROMYKO tSTR Hi BERLYNO KRIZE
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Veterinarijos akademijos 
sukaktis

Rugsėjo 19 d. Lietuvos vete
rinarijos akademija paminėjo 
2'5 metų sukaktį. Vilniaus radi
jas rugsėjo 18 d. pranešė, kad 
per pokarinį laikotarpį akademi
ja yra išleidusi 1750 kvalifikuo
tų veterinarijos gydytojų ir zoo
technikų, dabar dirbančių žemės 
ūkyje. Pasigirta, kad akademi
ja lygintina su geriausiomis tos 
srities mokslo įstaigomis visoje 
Sovietų Sąjungoje.

Studentus mokys estetikos
Rugsėjo mėn. pradžioje Vil

niaus universitete prasidėjo stu
dentų priėmimas į naujai įsteig
tą estetikos fakultetą (jis aš
tuntasis iš visų fakultetų). Nuo 
kitų fakultetas skiriasi, nes ja
me studijuosią įvairių specialy
bių ir fakultetų studentai, moks
las truksiąs 4 metus. Fakultete 
yra dvi specialybės: muzikos, 
šokių ir dramos. Klausytojai 
būsią supažindinti su meno isto
rija, yad. meistriškumu. Jau pri
imta kelios dešimtys istorijos- 
filologijos, medicinos, teisės ir 
kitų fakultetų studentų. Jau bu
vo ir užsiėmimai šokių specialy
bės studentams.

Vaižgantas gynęs “buržuazijas”
Rugsėjo 20 d. Vilniaus radi

jas, paminėjęs rašytojo J. Tu
mo-Vaižganto 92 m. gimimo su
kaktį, iškėlęs jo “žavingą stilių, 
kalbos gyvumą”, čia pat paste
bėjo, kad Vaižgantas stovėjęs 
“buržuazinės visuomenės gyni
mo pozicijose” ir tai... menki
nę jo akiratį. Esą, ne visi ra
šytojo kūriniai vienodai verti
nami. Daugiau iškelti veikalai, 
kur jis meistriškai pavaizduoja 
baudžiaunininkų buitį, paprastų 
žmonių išnaudojimą. “Pragie
druliuose” ir kt. kūriniuose ra
šytojas, esą klaidžiojęs klasių 
kovoje. Radijas priminė, kad P. 
Cvirka aukštai vertinęs Vaiž
gantą ir kvietęs iš jo mokytis 
gyvosios kalbos žodžio.

Vis perša rusų kalbą
Rugsėjo 16 d. “Komjaunimo 

Tiesoje” technikos mokslų kan
didatas doc. H. Jonaitis iškėlė, 
kad, girdi, rusų kalba tai “pa
žangiausios mokslinės ir techni
nės minties kalba”. Pacituoti 
latvių komjaunuolio žodžiai, kad 
be Lenino kalbos esąs neįmano
mas bendravimas su kitomis 
broliškomis respublikomis, kei
timasis patyrimu. Juk tarybų 
šalis, tai esanti žemė, kur “žmo
gus žmogui brolis, kur su šak
nimis išraunamas priešiškumas 
kitoms tautoms”, tad kaipgi ne
vertinsi tos rusų kalbos... Paga
liau pacituoti ir naujos kom. 
partijos programos projekto žo
džiai, kad “rusų kalba faktiš
kai tapo bendra TSRS tautų 
tarpnacionalinio bendravimo kal
ba”.

Džiaugiasi JAV turistų 
įspūdžiais

Vilniaus radijas rugsėjo 19 d. 
pasidžiaugė JAV lietuvių, vasa
rą apsilankiusių Lietuvoje, įspū
džiais, paskelbtais JAV leidžia
moje, komunistams artimoje 
“Laisvėje”. Esą, turistus ža
vėjusios Lietuvos statybos, “ne
mokamas, bet labai geras gy
dymas”, o dėl Kauno jūros, tai 
jie pasakę: “Čia Lietuva viena, 
be pagalbos iš socialistinių vals
tybių,. nebūtų galėjusi to darbo 

atlikti”, žinoma, radijas nepa
citavo tų turistų kelionės įspū
džių, paskelbtų Čikagos lietuvių 
spaudoje ar Bostono “Keleivy
je”. Tie susižavėję turistai kaip 
tik nusiskundė daug kuo — ir 
maisto trūkumu, Lietuvos mies
tų rusinimu, moterų atliekamu 
sunkiu darbu, menku darbinin
kų uždarbiu, tų turistų pinigų 
žvejojimu, draudimu aplankyti 
gimines kaime, nuolatiniais “pa
lydovais” ir t. t.

Lietuvos kultūros gyvenime
Lietuvoje rusų kalba išleistas 

leidinys “1905—1907 m. revo
liucija Lietuvoje”. Rinkinyje 
paskelbti dokumentai, esą, dar 
beveik niekur nebuvę paskelbti 
Lietuvoje, be to panaudota Mas
kvos, Leningrado archyvuose 
rasta medžiaga.

Vilniaus rusų dramos teatrui 
sukakus 15 metų, apie teatrą 
Vilniaus radijui žinių suteikė 
šio teatro aktorė Monika Mi- 
ronaitė. Per 15 metų teatras 
Vilniuje pastatęs 117 pjesių, su
vaidinęs 5,500 spektaklių ir juos 
aplankę 2,250,000 žmonių. Tea
tre buvo statomos ir Lietuvos 
dramaturgų pjesės. Paklausta, 
kuris iš Mironaitės vaidmenų ru
sų teatre jai mėgiamiausias, ak
torė atsakiusi, kad pirmoje ei
lėje Nora Ibseno veikale, be to 
gydytoja Korneičuko “Sparnuo
se” ir kt. (E)

Chruščevienė apie 
karą ir slėptuves 
Priėmė Vakarų pacifistus 4

MASKVA__ Amerikos ir Eu
ropos pacifistų grupė, atvykusi 
pėsčiom į Maskvą reikalauti, kad 
abi pusės — Vakarai ir Rytai — 
nusiginkluotų, uždraustų atomi
nius ginklus, buvo priimta 
Kremliuje diktatoriaus žmonos. 
Nina Chruščev kalbėjo pacifis
tams, jog Sovietų Sąjunga nesi
ruošia karui ir nestato priešato- 
minių slėptuvių. (Prez. Kenne
dy penktadienį žadėjo išleisti pi
gų projektą namų savininkams 
pasistatyti priešatominę slėptu
vę už už $100—$150).

Pacifistų grupė sudarė 9 mo
terys, merginos ir vienas vyras. 
Jos prašė perduoti Chruščevui 
jų prašymą — sustabdyti atomi
nių bombų bandymus. Ji pažadė
jo tai padaryti. Bet priminė, 
kad kitos šalys irgi turėtų su
sirūpinti branduolinių ginklų 
bandymų pavojum.

Pavojus pasilikęs ir tada, kai 
Sovietai sustabdė bandymus 
(1958 m. lapkričio mėnesį), o 
kitos šalys tęsė juos toliau. Iš 
tikrųjų per tuos 3 metus Ame
rika ir Anglija bombų nebe- 
sprogdino. Tik Prancūzija iš
bandė ketvertą bombų Sacha
roj.

Vakarų pacifistai praeitą sa
vaitę buvo patekę į Maskvos uni
versitetą. Profesoriai tuoj pa
bėrė savo valdžios argumentus 
ir liepė išsinešdinti. Studentai, 
kad ir nesutikdami su pacifis
tais, reikalavo teisės jiems pa
sakyti savo nuomonę. Slaptuo
se laiškuose jie parašė pacifis
tams, kad jie nekreiptų dėmesio 
į profesorių oficialiąją nuomo
nę, “Mes esame su jumis”, rašė 
kai kurie Maskvos studentai.

Kongreso "spykeris" (pirmininkas) Sam Rayburn, kuris yra 79 metu amžiaus, guli mirties patale 
Dallas (Tex.) ligoninėje. Jis serga nepagydoma vėžio liga. Ši nuotrauka buvo nuimta, kai Rayburn 

t susitiko su Trumanu ir prez. Kennedy.

KOMUNISTŲ DRAUGAS VALDYS LAOSĄ 
Souvanna Phouma sudarys "neutralią" vyriausybę

VIENTIANE, Laosas. — Antikomunistinės vyriausybės va
das princas Boun Oum, įsitikinęs, kad Vakarų valstybės negali 
jam padėti, sutiko, kad kitas princas, neutralistų vadas Souvan
na Phouma sudarytų koalicinę ir neutralią vyriausybę.

Souvana Phouma jau buvo 
įkeltas į valdžią prokomunisti
nių sukilėlių praeitų metų gruo
džio mėnesį (parašiutininkų ka
pitonu Konk Lee). Pajudėjus 
prieš jį kariuomenės antikomu
nistinėms pajėgoms, princas 
Phouma pabėgo į Kambodiją. 
Jo pusbrolis, taipgi princas, va
dovauja komunistų partiza
nams, kurie kartu su neutralis- 
tais sudarė bendrą frontą prieš 
antikomunistinę vyriausybę.

Po pusmečio pilietinio karo, 
padedant Šiaurės Vietnamui ir 
Sovietų Sąjungai, komunistai ir 
neutralistai užėmė pusę Laoso. 
Prasidėjus pavasarį liūčių sezo
nui (monsūnui), sukilėliai suti
ko paskelbti ginklų paliaubas. 
Ženevoj netrukus susirinko 

r 14-kos suinteresuotų šalių (tarp 
jų SSSR, komunistinės Kinijos, 
jų satelito Šiaurės Vietnamo) 
delegacijos svarstyti Laoso 
ateitį.

Vakarų šalys pirmą nuolaidą 
padarė konferencijoj, įsileisda- 
mos Laoso sukilėlių (neutralis
tų, komunistų delegacijas), ly
giomis teisėmis su vyriausybės 
delegacija. Komunistai taktikos 
sumetimais kišo į premjerus 
savo žmogų, būdami pasiruošę 
“nusileisti” ir priimti neutralisto 
Souvannos Phoumos kandida
tūrą. Sovietai ir jų bloko nariai 
laiko Phouma teisėtu vyriausy
bės vadu nuo gruodžio mėnesio, 
nežiūrint, kad jį buvo įkėlęs į 
valdžią tik armijos sukilėlių 
gauja.

Panašiai “taktikos” sumeti
mais JAV delegacijos pirminin
kas Harriman iš pradžių rėmė 
antikomunistinį premjerą Boun 
Oum, kad vėliau sustotų prie 
neutralisto Phoumos kandida
tūros.

Komunistų partizanai Laoso 
teritorijoj pastarosiomis savai
tėmis sustiprino puolimus prieš 
Pietų Vietnamą, kuriame iš 
anksčiau siaučia gaujos.

Religinės riaušės Indijoj
NEW DELHI, Indija. — Pra

eitą savaitę kilo naujos riaušės 
tarp indusų ir musulmonų ir 
tęsiasi toliau, policijai negalint 
fanatikų sudrausti. Hapure, ne
toli sostinės, riaušėse žuvo 15 
žmonių, 62 sužeisti. Agros mie
ste, kur daugumą sudaro mu
sulmonai, studentai paskelbė 
streiką. Uttar Pradesh valsty
bės sostinėj Luchowe suimta 
300 žmonių, norint užbėgti re
liginėms riaušėms už akių.

Sovietai pripažino 
Sirijos vyriausybę

Amerika vis dar delsia
DAMASKAS, Sirija. — Nors 

naujoji Sirijos vyriausybė lai
koma antikomunistine, bet ji 
pripažinimo pirma susilaukė iš 
Sovietu ir keliu satelitų, bet ne 
iš Amerikos. Amerika mano, 
kad ji skubiai pripažindama Si
riją, užrūstins Nasserį, nors jis 
ir taip šaukia, kad Sirijos revo
liucija, atsiskyrimas nuo Egipto 
buvo “imperialistų, kapitalistų 
darbas”.

Anądien Nasseris pasakė nuo
laidžią kalbą, pažadėjo nesiprie
šinti Sirijos priėmimui į Jungti
nes Tautas. Bet Amerikai to dar 
neužteko, kad pateikintų Sirijos 
vyriausybės prašymą ją pripa
žinti.

Valstybės departamento Afri
kos reikalu specialistai laukia, 
kad Siriją pripažintų nors viena 
neutrali arabų ar Azijos valsty
bė. Ją pripažino iš pirmos die
nos Jordanija ir Turkija, abi 
antikomunistiškos šalys; po jų 
Tautinė Kinija ir Gvatemala. 
Šeštadienį Siriją pripažino So
vietų Sąjunga, Čekoslovakija, 
Bulgarija ir Jugoslaviją.

Sovietai pasiūlė tuoj užmegsti 
diplomatinius santykius ir pasi
keisti ambasadoriais. Sirijai rū
pi išgauti iš Rusijos tuos savo 
karininkus, kuriuos buvo išsiun
tęs apmokymui Nasseris. Tuos 
karininkus, kurie liko Egipte, 
Sirija kiečia į Egipto karinin
kus, likusius jos valdžioj.

Komunistai pagrobė 
4 Berlyno gyventojus

Netrukus juos paleido
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos policininkai šeštadienį pa
grobė dviejose vietose prie Ber
lyno sienos 4 gyventojus iš Va
karų Berlyno, nugabeno į savo 
pusę tardymui, bet po kelių va
landų paleido.

Jiems įsakė neiti ateity arti 
sienos barikadų, nes kai kitą 
kartą suims, nebepaleis, šešta
dienį 8 vokiečiai, rizikuodami 
gyvastimi, šiaip taip pasiekė 
laisvąją pusę. Komunistų sar
gybiniai juos apšaudė, bet ne
pataikė.

IS VISO PASAULIO
šahas atsisako nuosavybių
TEERANAS. — Irano (Persi

jos) šahas Mohammed Reza 
Pahlevi nutarė išdalinti savo 
žemes valstiečiams, kad įgytų 
didesnio populiarumo liaudyje. 
Jo nuosavybės vertinamos $133 
mil. šeštadienį prasidėjo su di
delėmis iškilmėmis šaho žemių 
dalinimas prie Kaspijos jūros 
Ramsar mieste. Ten bus įkur
dinta 4,300 valstiečių šeimų.

Sovietai laido raketas
MASKVA. — Sekmadienį So

vietai paleido ketvirtą tarpže- 
mybinę balistinę raketą į Ra
mųjį vandenyną. Jas laido iš 
bazės Azijoj. Po kiekvieno ban
dymo Sovietai praneša apie di
delį jų raketų taiklumą, nes jie 
suradę naujus automatinius 
vairavimo instrumentus. (Ket
virtadienį Amerika išbandė pa
tobulintą Atlas raketą. Ji nu
krito į nustatytą vietą Indijos 
vandenyne už 9,000 mylių, 1500 
mylių toliau, negu skrenda So
vietų bandomosios raketos).

Nenori Kubos egzilinės valdžios
WASHINCrTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė atmetė kai ku
rių kubiečių politinių pabėgėlių 
grupių pasiūlymą leisti įsteigti 
Amerikoj Kubos egzilinę vy
riausybę. Valstybės departa
mentas bijo, kad egzilinė vy
riausybė pakenktų Amerikos 
piliečių interesams Kuboj ir 
apsunkintų darbą Šveicarijos 
ambasadai, kuri atstovauja 
Amerikai, pastarajai nutraukus 
diplomatinius santykius.

Nukrito britų lėktuvas
PERPIGNAN (Prancūzija). 

— Dviejų motorų anglų lėktu
vas atsitrenkė į Pirinėjų kalnų 
viršūnę ir sudužo. Lėktuve bu
vo 34 žmonės. Iš jų nė vieno 
neliko gyvo. Jis skrido iš Lon
dono į Viduržemio jūros vasar
vietę su atostogautojais.
Airijos vyriausybė pralaimėjo

DUBLINAS, Airija. — Prem
jero Sean Lemass valdančioji 
partija nebegavo daugumos par
lamento rinkimuose praeitą sa
vaitę. Opozicinė partija nega
lėtų sudaryti vyriausybės, net 
susidėjus su darbo partija. Ga
limas dalykas, kad Airija skelbs 
naujus parlamento rinkimus. 
Vyriausybės partijai daug pa
kenkė jos vaidmuo JT taikos 
armijoj Konge. Airių genero
las (Sean McKeown) yra JT ar
mijos vadas, airių diplomatas 
Dr. Connor O’Brien yra JT po
li trukas Katangoj. Abu prisi
dėję prie kurstymo kautynių, 
kuriose žuvo nemaža airių ka
reivių iš JT taikos armijos.

KENNEDŽIO DERYBOS SU KREMLIAUS 
MINISTERIU BUVO TIKRA NESĖKMĖ
Sovietai nori izoliuoti Berlyną nuo Vokietijos
WASHINGTON AS, D. C. — Po Kennedžio konferencijos su 

SSSR užs. reikalų ministeriu Gromyku penktadienio vakarą su
mažėjo viltis surasti formulę Berlyno konflikto sprendimui, ku
ris būtų priimtinas abiem pusėm — Vakarų sąjungininkams ir 
komunistams.

Prezidentas Kennedy pripaži
no, kad derybų vaisiai su Gro
myku lygūs nuliui. Jo patarėjai 
deda prie nulio minuso ženklą, 
atseit, krizė pasidarė aštresnė, 
negu buvo prieš pradedant pasi
tarimus Baltuosiuose rūmuose.

Gromyko tvirtai laikėsi žino
mų Chruščevo reikalavimų — 
patvirtinti demarkacijos (laiki
nas) sienas tarp Lenkijos ir Ry
tų Vokitejiso ir tarp Vakarų 
Vokietijos su Rytų Vokietija. 
Negana to, Gromyko, kurdamas 
sąlygas Vakarų Berlyno paver
timui “laisvu” miestu, reikala
vo suardyti jo politinius, eko
nominius, finansinius ryšius su 
Vakarų Vokietija, kai tuo tarpu 
Rytų Berlynas yra visiškai 
įjungtas į Rytų Vokietiją ir pa
verstas jos sostine.
Pagal karo nugalėtojų susitari

mus, Rytų ir Vakarų Berlynas 
turėjo būti valdomas keturių 
didžiųjų šalių, nepriklausomai 
nuo Rytų ir Vakarų Vokietijos.
Uždavinys Jungtinėms Tautoms

Po penktadienio pasitarimų 
sumenkėjo galimybės sušaukti 
kitą mėnesį keturių didžiųjų 
valstybių užsienio reikalų mi
nisteriu konferenciją Berlynui 
svarstyti. Manyta, kad po jos 
bus galima suvažiuoti tų šalių 
vyriausybių vadams ir pasira
šyti kokį nors kompromisinį 
sprendimą.

Po to vienintelė vieta lieka 
Jugtinės Tautos, kur Berlyno 
klausimas bus iškeltas. Valsty
bės sekretorius Dean Rusk iš
sitarė, kad apie kreipimąsi į 
Jungtines Tautas dar anksti kal
bėti, kol derybos su Sovietais 
nėra nutrukusios. Tiesa, jos ne
nutrūko, bet parodė, kad susi
tarti negalima. Jungtinės Tau
tos, yra bejėgės išspręsti tokį 
klausimą, kuriuo negali susitar
ti didžiosios valstybės. Tai tik 
būtų vieta abiem pusėm iškelti 
savo argumentus. Ir dar ko ge
ro, Azijos, Afrikos šalys, suda
rančios beveik pusę Jungtinių 
Tautų narių, pareikalaus Vaka
rus nusileisti. Viena neutralistų 
valstybė po kitos reikalauja pri
pažinti dvi Vokietijas.

Brandt patenkintas JAV
griežtumu

Grįžęs iš New Yorko Berlyno 
burmistras Willy Brandt kal
bėjo savo piliečiams, jog jie gali 
pasitikėti tvirtu Amerikos nusi
statymu laikytis duotų įsiparei
gojimų ginti berlyniečių laisvę 
ir savo teisę laikyti Berlyne ka
rines įgulas.

Willy Brandt asmeniškai ne
susitiko su Kennedžiu. Bet jis 
turėjo šeštadienį ilgą pasikalbė
jimą telefonu su prezidentu, ku
ris jam užtikrino Amerikos pa
siryžimą spirtis visom jėgom 
Kremliaus užmačiom. Brandt 
tačiau pripažino, kad Vakarų 
Vokietiją laukia dideli galvosū
kiai ir sunkūs sprendimai arti
miausioj ateity.

Komunistų taikos sutartis
Į Rytų Berlyną suvažiavo ko

munistų delegacijos iš viso pa

saulio atšvęsti jos 12 metų “ne
priklausomybę”. Kaip ir gali
ma laukti iš Kremliaus satrapų, 
jie visi sakė kalbas apie Vaka
rų Berlyno pavertimą “laisvu” 
miestu ir taikos sutarties pasi
rašymą su Rytų Vokietija.

Rytų Vokietijos politbiuro na
rys pareiškė, kad ši sutartis bus 
pasirašyta spalio mėnesio pa
baigoj, pasibaigus komunistų 
22-ram suvažiavimui Maskvoj.

Hoffa nori sujungti 
transporto unijas
Pašalinimas iš AFL galios 
darbininkojoje nesusilpnino
NEW YORKAS. — šoferių 

unijos pirmininkas James Hoffa 
buvo sutiktas kaip didelis drau
gas transporto darbininkų unijos 
metiniame suvažiavime, kur jis 
vėl pasiūlė šiom dviem transpor
tų unijoms sudaryti sąjungą.

Hoffos unija buvo 1957 me
tais išmesta iš AFL-CIO fede
racijos už draugystę ir apsilei
dimą su gengsteriais. Jo šuny
bes tyrė ir kėlė aikštėn specia
lus senato komitetas, kurio vy
riausiu tyrinėtoju buvo Robert 
Kennedy, dabar vyr. prokuroras.

Negalima pasakyti, kad tam
pymas po senato komitetus ir 
teismus būtų pakenkęs Hoffos 
vardui ir turimai galiai. Unijos, 
išmestos iš AFL-CIO, kaip šo
ferių unįja, rodė supratimą 
užuojautą savo likimo draugui. 
Bet transporto darbininkų uni
ja, kurioj jis buvo taip draugiš
kai priimtas, yra AFL-CIO na
rys. Jos pirmininkas Michell 
Quill yra federacijos vicepre
zidentas.

Jis juokėsi kartu su Hoffa iš 
AFL-CIO vadų (George Meany, 
Walter Reuther) pastangų su
drausminti šoferių uniją. Quill 
pranešime savo unijos suvažia
vime pavadino Hoffą švariausiu 
unijos vadu ir reikalavo jo or
ganizaciją, didžiausią Amerikoj 
(1,700,000 narių) priimti atgal 
į federaciją.

Ištremia JAV diplomatą
PRAGA, Čekoslovakija). — 

Komunistų valdžia įsakė išsi
kraustyti JAV ambasados antra
jam sekretoriui R. Kent. Jis su 
kitu diplomatu buvęs pagautas 
fotografuojant karinius įrengi
mus netoli Pragos, atseit “šni
pinėjant”. Antrajam diploma
tui, T. J. Burke, ir visiems ki
liems valdininkams JAV amba
sada turinti duoti rimtą įspėji
mą, kad jie susilaikytų nuo 
“špionažo veiklos”.

— Robert Hill, buvęs JAV 
ambasadorius Meksikoj ir kito
se Lotynų Amerikos respubliko
se, patyręs, jog Amerikos dip
lomatai yra užvedę slaptas dery
bas su Castro valdžia. Iždo se
kretorius Dillon sakęs Urugva
jaus konferencijoj, jog JAV Ku
bai paramos neduos, bet kažkas 
tuo reikalu daroma, sako eks- 
ambasadorius.
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Trečiąjį Lietuvos
Šiais metais Lietuvos paviljo

ną, kaip ir kitais dviem atvejais, 
globojo nepriklausomos Lietuvos 
konsulatas Chicagoje, o techniš
kai jį paruošė, lėšas suorganiza
vo ir administravo Amerikos Lie
tuvių Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos Chicagos skyrius.

Chicagos Tarptautinę Preky
bos parodą, kuri tęsėsi nuo lie
pos mėn. 25 dienok iki rugpjū
čio mėn. 10 dienos, aplankė apie 
700,000 asmenų, jų tarpe daug 
užsieniečių.

Kad Lietuvos paviljonas savo 
tikslą atsiekė ir davė daug pra
smingos reklamos Lietuvai ir 
lietuviams, liudija spauda, radi
jo, televizija, įvairūs atsiliepi
mai ir protestai pareikšti kaiku- 
rių komunistinių tautų atstovų 
parodos vadovybei.

Lietuvos paviljono pagrindi
nis motyvas buvo laisvė, o ne 
prekyba, ir tai buvo vienintelis 
paviljonas visoj Tarptautinėje 
Prekybos parodoje, kurio rengė
jų paskatinimas buvo meilė sa
vo kraštui, o jų atlyginimas — 
plevėsuojančios Lietuvos vėlia
vos Chicagos gatvėse.

Šiandien ALIAS Chicagos sky
rius, užbaigęs šį darbą, džiaugia
si turėdamas progą viešai padė
koti visiems tiems, kurie savo 
nuoširdžiu darbu, lėšomis, eks
ponatais ar kita parama padarė 
Lietuvos paviljono įrengimą 
įmanomu ir paliko visą eilę ma
lonių prisiminimų gražaus ben
dradarbiavimo.

Dėkojame Generaliniam Kon
sului Chicagoje Dr. Petrui Dauž- 
vardžiui už jo rūpestį ir auto
ritetingą užtarimą ir p. J. Dauž- 
vardienei už nenuilstamas pa
stangas ir patarimus.

Didelės pagalbos susilaukėm 
iš visiems gerai žinomo visuome
nininko p. V. Šimkaus, kuris var
todamas savo medžiagą ir pade
dant p. A. Pačkauskui, p. A. Be
niuliui, p. A. Stančiauskui, p. K. 
Gabrusęvičiui ir p. R. Liebui pa
darė paviljono pagrindinio rė-

How Savings Bonds help make 
bigger graduating classes

Typical of today’s mushrooming classes, 700 students take final exams at a leading Midwestern university.

and its priceless benefits, 
to the foresight of their 
parents who signed up for 
Savings Bonds on Payroll 
Savings or the Bond-a- 
month plan. Here’s how 
it might work for you:
Start soon and stick to it

Begin putting $18.75 a 
month into Savings Bonds 
when your youngster is 
bom. When he’s 18, you’ll

have saved $4,000, but 
you’ll own Bonds worth 
$5,600. You’ll be able to 
get your money with inter
est whenever you need it. 
And every dollar you 
invest will help build a 
stronger America.
No wonder so many par
ents plan for their chil
dren’s future this way. 
Why not you?

American education and 
the U.S. Savings Bond 
Program have worked 
hand in hand toward ac
complishing each other’s 
goals for 20 years.
One of the most important 
results of this partnership 
has been the growing num
bers of graduates—from 
colleges, professional, and 
trade schools—financed by 
U.S. Savings Bonds.
Stamps: Seeds of Thrift 

Many of these youngsters 
began saving for their edu
cation through the U.S. 
Savings Stamp Program, 
carried on in the Nation’s 
schools through the volun
teer efforts of school ad
ministrators, teachers, and 
students themselves.
Many of today’s graduates 
owe their higher learning,

“Savings Bonds have helped 
broaden the base of education,”

says Mr. Ewald Turner, President, 
National Education Association 

“For twenty years, the Treasury Depart
ment has oSered schools a program of 
thrift training, based on the student pur
chase of United States Savings Stamps 
and Bonds. Weekly Stamp Days offer 
students something they can do for their 
country, and themselves. The program 
helps build greater personal opportunity 
in the future and greater national security 
now. It is rich in educational benefits; 
I hope it will continue to flourish.”

You save more than money with

Buy them where you. work or bank

For 20 years America’s newspapers have ads at no cost to the Government. The
Treasury Dept, is grateful to The Adt;-rin :--i C-^'.rcd ■> ,d newspaper for their patriotic support.

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings B endrovė z teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n

paviljoną uždarius
mo — pastovo konstrukciją ir 
nuvežęs į vietą atliko net dviems 
unijoms priklausančius darbus, 
tuo sutaupydamas nemažą sumą 
pavilono išlaidų.

Dėkojame p. E. šurkienei ir 
p. D. Šurkutei-Nitecki, kurios 
kritišku momentu atėjo mums 
į pagalbą ir dirbusios iki vėly
vos nakties išgelbėjo staklių ir 
audimo projektą. Taip pat dė
kojame p. O. Šimaitienei padė
jusiai audimo demonstravime.

Dėkingi esame visiems, leidu- 
siems pasinaudoti iš Lietuvos at
sivežtais ar čia pagamintais eks
ponatais : šv. Kazimiero Kongre
gacijos seserims, ypač seselei M. 
Perpetuai, Tėvams Jėzuitams, 
dail. E. Marčiulionienei, p. Tut- 
lienei, p. česnienei, p. A. Rimke- 
vičienei, p. L. Germanienei, p. 
Aleknavičienei, p. D. Šurkutei- 
Nitecki ir p. V. Augustinui. Taip 
pat dėkingi esam Čiurlionies Ga
lerijos vadovybei, kuri atrinko 
ir leido išstatyti į tuo pačiu lai
ku vykstančią McCormick place 
meno parodą dvi tapybas: dail. 
P. Puzino — Tremtiniai ir dail. 
V. Vzigirdos — Vaisiai ir gėlės, 
dail. A. Marčiulioniui už skulp
tūrą — Trys bokštai”.

Ypatinga padėka tenka Jau
nimo Centro Studentų ansam
blio vadovei p. L. Brazdienei ir 
ansamblio mergaitėms, kurios 
nuolat būdėdamas pavilijone, 
kalbėjo už mūsų šiuo laiku ne
bylią Lietuvą, aiškino jos var
gus ir grožį, džiaugėsi pagirimais 
ir kantriai priėmė užgauliojimus. 
Savo šypsena, mandagumu ir 
turiningais atsakymais į šimtus 
tūkstančių klausimų paliko vi
siems neabejotiną įspūdį. Teko 
girdėti pagyrimų, kad mūsų tau
ta yra apdovanota didžiausiu 
turtu — gražiu, galvojančiu ir 
rimtu jaunimu. Visas penkio
lika dienų su tautiniais rūbais 
pasikeisdamas budėjo: žibutė 
Balsytė, Izolda Bendoraitytė, 
Irena Vitkauskaitė, Gražina Gu
daitytė, Kristina Sabaliauskai

> s i I .. L> f i >. .->&

Yankee ir Reds beisboio rinktiniu antros žaidynės, kurias laimėjo Reds, 
nybės dabar susilygino, nes pirmas žaidynes lai mėjo Yankee rinktinė.

Rungtynės dėl pirme-

tė, Regina Cesaitė, Audronė 
Gerbenytė, Vida Eičiunaitė, Al
dona Diminskaitė, Alma Gir- 
dauskaitė, Audronė Vaičiaitytė, 
Elvyra Kavaliūnaitė, Regina 
Kavaliūnaitė, Dalia Navickaitė, 
Angelė Buliokaitė, Gražina Juš
kaitė, Dalia Indreikaitė, Loreta 
Geštautaitė, Marytė Gumbinai- 
tė, Birutė Končytė, Julija Gep- 
merytė, Silvija Kulmatiekaitė, 
Kristina Žukaitė, Dalia Reklytė, 
Dalia Kremerytė, Danutė Bulo
taitė, Sabina Barzdaitė, Virgini
ja Vaičiaitytė, Izabela Skapsai- 
tė, Birutė Didžpinigaitytė, Da
lia Didžpinigaitytė, Jurgita Sta
naity tė, Aurelija Ginčiauskaitė, 
Gražina Norvilaitė, Dalia Šim
kutė ir Rima Peter y tė.

Didelį darbą savo tėvynei at
liko Miss Lithuania — Genė An
tanaitytė, taip gražiai atstova
vusi Lietuvai ir Lietuvos pavil
jonui per radiją ir televiziją, ir 
susilaukusi tokių jautrių atsi
liepimų Amerikos spaudoje. No
rėdama neapleisti nei vienos 
progos atstovaujant Lietuvai, p. 
G. Antanaitytė panaudojo, tam 

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

savo atostogas, po kurių išėjo 
daugiau pavargusi negu prieš 
jas. Ta pačia proga dėkojame 
Komisijai, sudarytai Lietuvos pa
viljono gražuolei — atstovei iš
rinkti, kurie savo darbą atliko 
su visu rimtumu: p. S. Kraus, 
p. V. Kaveckui ir p. A. Marčiu
lioniui.

Lietuvių organizacijų atsto
vams: Lietuvių Profesorių Są
jungos vice-pirmininkui ir PL
IAS pirmininkui prof. S. Dir- 
mantui, Lietuvių Veteranų S-gos 
Ramovė iždininkui Z. Samuoliui 
ir Lietuvių Agronomų S-gos pir
mininkui A. šantarui už pašven
timą savo laiko patikrinimui 
mūsų sudarytos Lietuvos pavil
jono apyskaitos nuoširdžiai dė
kojame.

Dėkojame visiems, ar tai or
ganizacijoms ar pa vieniems as
menims, aukojusiems Lietuvos 
paviljonui, nes tik jų dosnumo 
dėka šis prasmingas tikslas bu
vo įvykdytas. Aukotojų sąra
šas skelbiamas pavilijono apys
kaitoj, kurie ir sudaro visas pa
viljono pajamas, j.

Reikšmingą darbą organizuo
jant spaudos konferencijas ir 
radijo pranešimus atliko inž. Do
natas Šatas.

Padėka priklauso mūsų spau
dai bei Sofia Barčus ir “Margu
čio” radijo programoms talpinu
siems mūsų pranešimus. Ren
gėjai taip pat dėkoja korespon
dentams dalyvavusiems mūsų 
konferencijose: A. T. Antanai
čiui, D. Bielskui, VI. Būtėnui, 
F. ir A. Daukams, kun. P. Garš
vai, V. Pavilčiui, P. Petraičiui, 
J. Slabokui ir S. Vainorui, ku
rie padėjo populiarinti parodą 
mūsų visuomenėje, ypač jos or
ganizavimo pradžioje.

Leidinėlio “Lithuania” reda
gavimas ir techniškas paruoši
mas atiteko inž. įKostui Burbai 
ir arch. Vytautui Vepštui, kurių 
dėka leidinėlis buvo turiningas 
ir gražiai apipavidalintas. Apie 
27,000 egzempliorių to leidinėlio 
buvo nemokamai išplatinti pa
rodos lankytojų tarpe.

Inž. Juozas Rimkevičius — 

finansų komiteto pirmininkas, 
padedant inž. Kostui Burbai, tik
sliai išpranašavęs sąmatą, surin
ko reikalingas lėšas ir jas eko
nomiškai panaudojo visom iš
laidom padengti.

ALIAS Chicagos skyrius reiš
kia ypatingą pagarbą ir pasidi
džiavimą mūsų jauniems archi
tektams — techniškajam pavil
jono komitetui: arch. Algiui Že
maičiui, komiteto pirmininkui ir 
nariams arch. Vytautui Germa
nui, arch. Kęstučiui Ječiui, arch. 
G. Rūbui ir arch. Vytautui Juod
kai. Malonu, kad šie jauni vy
rai, supratę paviljono reikšmę, 
noriai skyrė savo sugebėjimus, 
laiką ir energiją parodyti pasau
liui jų gražią tėvynę Lietuvą.

Daug buvo rašyta apie Lietu
vos paviljoną prieš atidarymą 
ar jį atidarius, buvo reikštos tei
giamos ar neigiamos nuomonės, 
kaip kas jį matė ar suprato, už 
ką mes esame dėkingi mūsų 
spaudai. Tas prisidėjo prie idė
jos išpopuliarinimo ir pridavė 
svaros mūsų nuomone svarbiam 
ir dideliam dąrbui. ,

Arch. Bronė Lukštaitė,
ALIAS Chicagos sk. pirm.

Chicagos Tarptautinėje Pre
kybos Parodoje, įvykusioje Mc
Cormick Place, 1961 m. liepos 
mėn. 2'5 — rugpiūčio mėn. 10 d.

Lietuvos paviljono apyskaita
GAUTA AUKŲ:

Standard Federal Savings and 
Loan — 125 dol., prel. Ig. Alba- 
vičius — 25, Illinois Lietuvių 
Gydytojų Dr-ja — 100, Troost 
Pachanskis Monuments — 10, 
inž. V. Vintartas — 5, J. Vai
neikis — 10, inž. B. Kolosovas 
— 5, K. Eringis — 10, inž. K. 
Kaunas — 10, PLIAS C. V-ba 

t— 25, inž. S. švedas — 10, inž. 
K. Burba — 10, inž. Ig. Juzė
nas — 10, inž. K. Katilius — 10; 
inž. M. Krasauskas — 10, inž. E. 
Žitkus — 10, J. Liepoms, Fur
niture Center, inc. 25, Dr. A. 
Razma — 30, AMBO-I, inc., Jo
nas ir Vytas Talandžiai — 250, 
Morning Star Club — 10, inž. Z. 
Kalnas — 5, inž. K. Žukauskas

■— 5, J. Žukauskas ■— 1, inž. J. 
'Grabauskas — 5, inž. A. Par- 
gauskas — 10, Roosevelt Furni
ture Co. — 5, Lietuvių Veteri
narijos Gydytojų S-ga —> 15, 
Marquette Park Namų Savinin
kų Organizacija — 10, Valeška 
Art Studios — 50, inž. inž. K. 
Banys, R. Banys, M. Bružas, P. 
Urbutis, K. Miliūnas ir J. Kiz- 
lauskas po 5, Z. Kudukienė ■— 
25, Vasaitis-Butkus Funeral 
Home — 25, Petkus and Son Fu
neral Home — 25, C. Kareckas, 
Community Pharmacy — 25, P. 
Putrim — 5, B. Stangenbergienė
— 5, Chamber of Commerce na
riai — 31, Lietuvių Agronomų 
S-ga — 25, Chicago Savings and 
Loan — 100, Midland Savings 
and Loan — 25, inž. D. ir S. 
Adomaičiai — 20, Mutual Fede
ral Savings and Loan —- 100, 
District Savings and Loan — 
25, Universal Savings and Loan
— 50, St. Anthony Savings and 
Loan — 100, Crane Savings and 
Loan — 25, D. L. K. Birutės 
Dr-ja — 20, inž. P. Steikūnas — 
3, K. Pocius — 5, T. Maškauskas
— 2.50, L. V. S. Romovė — 25, 
L. Žiūraitis — 5, A. Banionis — 
5, S. K. — 3, J. S. — 5, Men- 
keliunas — 2', j. Kupčinskas — 
2, gen. M. Rėklaitis —( 10, Lie
tuvių Dantų Gydytojų S-ga Chi
cagoje — 25, Stella Saunoris, 
Flowers and Gift Shop — 5, 9-to 
Ward’o Demokratų Klubas — 
10, Lietuvių Miškininkų S-ga — 
12, kun. J. Panavas — 25, P. 
Skridaila — 5, Dr. K. Pautienis
— 5, M. šilkaitis — 5, inž. K. 
Sekmokas — 10, Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomasis Ko
mitetas — 1,200, Venta Engi
neering Co. — 25, Dr. K. Gudai
tis — 5, Lietuvių Profesorių Dr- 
ja — 15, D. Dirmantienė — 5, 
Stankus Construction Co. — 
25, inž. G. Biskis — 10, inž. K. 
Biskis — 10, J. Gužaitis — 10, 
N. N. — 5. Nuošimčiai — 5.88.

Viso pajamų gauta $2,957.38 
(du tūkstančiai devyni šimtai 
penkiasdešimt septyni dol. 38 
et.).
IŠLAIDOS:

Leidinys “Lithuania” $1,105.- 
20. Už vietą paviljonui ir ap
draudimą $935. Maketas, tvore
lė ir užrašai — 175.77; medžia
gos ir priemonės — 190.33; ap

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

*S toli ir arti
didėtifafai-pftw/ausi'kaustymoįnnkiatĄ~

» 0^4/ metųpatyrimas -črityusbsąžirifyaspatamarimas'*

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ ttiSt&ikggo TMnok 5- 9209

švietimas — 96.45; Fotografijos
— 81.98; transportas, telefo
nas ir kitos smulkios išlaidos
— 65.17; paviljono įrengimas, 
viso 609.70; audimas ir kitos iš
laidos paviljoną atidarius 307.48; 
leidiniui ir paviljonui viso iš
laidų $2,957.38 (du tūkstančiai 
devyni šimtai penkiasdešimt 
septyni dol. 38 et.).

(Parašas) Bronė Lukštaitė, 
Lietuvos Paviljono Direktorė
ALIAS Chicagos sk. pirm.

(Parašas) Juozas Rimkevičius 
Finansų Komiteto pirmininkas

1961 r. rugsėjo mėn. 19 d. Lie
tuvių Organizacijų atstovai: 
Lietuvių Profesorių S-gos vice- 
pirm. ir PLIAS pirm. prof. S. 
Dirmantas, Lietuvių Veteranų 
S-gos Romovė ižd. Z. Samuolis 
ir Lietuvių Agronomų S-gos 
pirm. A. šantaras, peržiūrėję 
byloje esamus dokumentus, ra
do, kad Lietuvos Paviljono Chi
cagos Tarptautinėje Pr. Parodo
je, įvykusioje 1961 m. liepos 
mėn. 25 — rugpjūčio mėn. 10 
d., apyskaita sudaryta pagal by
lose esamus pajamų ir išlaidų 
dokumentus.

Parašai: prof. St. Dirmantas, 
Z. Samuolis, A. šantaras.

Pastaba: Be apyskaitoj pažy
mėtų pajamų ir išlaidų, ALIAS 
Chicagos skyrius iš savo iždo 
grąžino Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykdomajam Komitetui 
leidinėlio “Lithuania” susidariu
sį skirtumą — 94.80 dol. ir pa
dengė reprezentacijos išlaidas 
susiejusias su Lietuvos paviljo
nu. Zarasiškių klubo paaukoti 
$10, kaip neįtraukti į apyskaitą, 
buvo grąžinti aukotojams.

Alyva, anglys, kūrenimo sistemy 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFERE OILS CO. 
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba) 

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

F & M RA D I0
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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RAŠYTOJAI NERANGŪS “STATYBAI”
Bolševikai skundžiasi: Lietuvoj reiškiasi nacionalizmas

Ar lietuviškoji literatūra eina 
su gyvenimu, ar ji skiria di
džiausią dėmėsi komunizmo sta
tymai -— tai klausimai, i kuriuos 
šių dienų Lietuvoje vis nedrįs
tama atsakyti griežtai teigia
mai. Pastaruoju metu “Tieso
je” šį reikalą šoko nagrinėti 
Chruščiovo liaupsintojas Juozas 
Macevičius ir J. Tornau. Savo 
straipsnyje (211 nr.) J. Macevi
čius be galo džiūgauja, kad lie
tuvių rašytojai siekia vaizduoti 
šių dienų gyvenimą. Tačiau iš 
pastarojo meto leidinių Macevi
čius tegalėjo nurodyti tik J. 
Avyžiaus apysaką “Žmogus lie
ka žmogumi”, M. Sluckio apsa
kymus “Geriau mums nesusi
tikti”, J. Marcinkevičiaus poemą 
“Kraujas ir pelenai”. Tačiau vi
sa tai, girdi, nublanksta prieš 
komunistų partijos programos 
projekto iškeltus reikalavimus.

J. Macevičius turi pripažinti, 
kad lietuviškieji rašytojai nesą 
pakankamai kovingi, neįspūdin
gai meniniai išsprendžia “tary-

SPALIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ 

IR 
AUKSINIŲ DAIKTŲ

Didelis pasirinkimas rakandų 
pigių ir brangių už žemesnes 

kainas kaip kitur, lengvais 
išsimokėjimais.

2 dalių Parlor setai nuo
$88.00 iki .................  $400.00

3 dalių sectional setai nuo. .. $148.00
3 dalių miegamo kambario

setai nuo .......  $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo .....................  $139.00
5 dalių Dinette setai nuo..... $37.00
7 dalių Dinette setai .......... $69.00
9x12 viln. karpetai ........... $39.00
9 x 12 Linoleumai .............. $4.95
GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MATRACAI, 
DULKIŲ VALYTUVAI, SKALBIA

MOS MAŠINOS, TELEVIZIJOS, 
RADIO, PHONOGRAFAI, IR 

AUKSINIAI DAIKTAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.

Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

binės tikrovės pavaizdavimą. 
Vis dar menkai pasireiškia lie
tuviškieji dramaturgai.

Kolchozininkų ir įmonių dar
bininkų gyvenimas — štai tokių 
temų vis pasigendama literatū
roje. Macevičius norėtų, kad 
būtų pavaizduota literatūroje 
“didvyriška” organizatorių ko
va kolchozuose ir jis nieko ne-j 
sako apie eilinio kolchozininko 
gyvenimą. Tačiau, reikia ma
nyti, ir Macevičius gerai žino, 
kad tas “didvyriškumas” buvo 
ne kas kita, kaip prievartinis 
žmonių grūdintas į kolchozus, 
lygiai jam neturėtų būti sveti
mas ir ligšiolinis kolchozininko 
skurdas ir jų abejingumas.

Tas pats pasakytina ir apie 
darbininki j os “pasiaukoj antį 
darbą” stiprinant tėvynės (su
prask — Sovietų Sąjungos—E.) 
galią... rašytojai vengia tokių 
temų, nes jie privalėtų užfiksuo
ti ne aukojimąsi, bet partinio 
botago kurstomą darbą įmonė
se.

Pagaliau, Sniečkų ir kitus sek
damas, ir Macevičius pareiškė 
pageidavimą, kad reikia stipriau 
kovoti prieš tas bolševikams 
šventos ramybės neteikiančias 
negeroves, kaip “praeities at
gyvenas”, buržuazinio naciona
lizmo pasireiškimus, religinius 
prietarus...

J. Tornau “Tiesoje” (222) iš
kėlė internacionalizmo reikšmę 
literatūroje ir rusų kalbos bei 
rusų rašytojų įtaką. Esą, pa
gal Tornau, rusų kalba iš esmės 
virtusi visu sovietiniu tautų ben
dravimo ir bendradarbiavimo 
kalba. Autorius suniekino Vaiž
ganto “šeimos vėžius”, girdi nie
kinami žmonės, nes jie kitos tau
tybės..., jis pasmerkė ir Puidos 
romaną “Magnus Dux”, kur at
sispindi Vytauto kultas, ugdy
tas valdančios buržuazijos... (ži
noma, dabar reikia valdančiam 
proletariatui ugdyti komunizmo 
kultą... E.).

Pokarinėje Lietuvoje pasirodę 
kūriniai jau žymiai, Tornau nuo
mone, geresni, jie, girdi, nuvai
nikavo senojo kaimo idealizavi
mą ir pan., tačiau vis vien dar ne
pakanka “naivokai, paviršutiniš
kai” vaizduoti vad. tautų drau
gystę, pvz. sutinkant tarybinius 
karius... Esą, jau nykstąs na
cionalinis užsisklendimas, kiek
vienoje respublikoje, taigi ir Lie
tuvoje, gyvena įvairių tautybių 
žmonės, o tai gimdą daugybę 
naujų problemų ir pan.

Lietuvoje, pripažįsta Tornau, 
sparčiai kinta tikrovė, auganti 
internacionalizmo ideologija, pa
kitusios nacionalizmo apraiškos. 
Taip norėtų bolševikiniai vado
vai. Tačiau tas pats Tornau ver
čiamas pastebėti, kad nacionaliz
mas Lietuvoje vis dėlto pasireiš
kia” ir raminasi tik, kad jis, 
girdi, reiškiąsis nebe tokiomis 
formomis, kaip prieš 10-15 m. 
Esą, ir buržuazinės ideologijos 
liekanos dar Lietuvoje sutinka
mos, nors ir jos... taip pat “pri
sitaiko” prie sąlygų.

Vis labiau gausėja balsai apie 
“komunistinės statybos ugdy-> 
mą literatūroje, jos artėjimą su 
“gyvenimu” tik rodo, kad par-

Huldah Clark (laiko pirštą uždėjusi ant smakro), 14 metu nėgrė iš Newark (N. J.), kuri nuvyko 
Į Rusiją mokytis. Tėvas ją pasiuntė Į Rusiją, kur, girdi, mokyklos esančios geresnės, negu Amerikoje.

tinis botagas vienodai kreipia
mas ir į kolchozininkus, darbi
ninkus ir į rašytojus. Į šiuos 
pastaruosius kreipiamos nema
žos viltys, tačiau negausūs Sluc
kio, Avyžiaus, dar vieno kito pa
vyzdžiai rodo, kad rašytojai in
ternacionalizmo ar bolševizmo 
garbinimo idėjas ugdyti didelių 
sugebėjimų neparodė. (E)

LOS ANGELES, CALIF.
Balto vajaus pabaigtuvės

Jau ne vieną kartą teko pami
nėti, jog Los Angeles Balto sky
rius piniginę rinkliavą pradėjo 
iš pavasario, o baigs rudenį. Pa
baigtuvės priartėjo. Aną sek
madienį skautų ir skaučių pikni
ke Balfo skyriaus pirmininkas 
Vladas Pažiūra įteikė pabaigtu
vių programą, prašydamas pa
skelbti Naujienose.

Balfo koncertas, o po jo ba
lius, bus spalio 21 d. 6:30 va
kare, šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Programoje: violenčelis-

kingu vedimu, yra pasireiškę 
Kanadoje. Vienas iš kandiškių 
lietuvių, kurs ten daug dirbo 
kredito įstaigą steigiant, persi
kėlęs gyventi į Los Angeles, gal 
ir buvo pradininkas išjudinti 
losangeliškius susidomėti kredi
to įstaigos bizniu.

Kredito unijos steigimo pradi
ninkai buvo susirinkę Tautiniuo
se namuose. Baigus sutvar
kyti formalumus bus šaukiamas 
steigiamasis susirinkimas ir pri
imami nariai taupytojai bei pa
siskolinti norintieji.
, Ligos

Kazį Barmų, kurį praeitą žie
mą liga buvo paguldžiusi į ligo
ninę, kojų kraujotakos sutriki
mai rugsėjo 26 d. vėl paguldė į 
ligoninę. Po operacijos gydosi 
namie.

Juozas ir Marcelė Vaičiai per
nai iš Cicero, III., persikėlė į 
Kaliforniją ir apsigyveno San
ta Monica mieste, šią vasarą Juo
zas Vaičius pasijuto nesveikuo-

jąs. Buvo ligoninėje, dabar grį
žo į namus. Juozas Vaičius, 
žemaitis ylakiškis, Lietuvoje bu
vo lakūnas. Jis buvo pasižymė
jęs, kaip lėktuvų bandytojas. 
Skraidė jisai ir su Lituanica II, 
kai toji po transatlantinio lakū
no F. Vaitkaus skridimo iš An
glijos buvo į Lietuvą parvežta 
ir sutaisyta. Prieš keletą metų 
teko Naujienose aprašyti lakū
no majoro Juozo Vaičiaus at
siminimus apie Lituanica II.

Ligoniams Kaziui Barmui ir 
Juozui Vaičiui linkėjimai greit 
pasveikti. J. Klauseikis

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

41' mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojoms mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savings
r-------------1 AND LOAN ASSOCIATION
I I 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

41/47.
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visH mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tas V. Dapšys, pianistė A. Dotts, 
rašytojas Jurgis Gliaudą ir kom
pozitoriaus Br. Budriūno vado
vaujamas dainos ir operų arijų 
ansamblis, kuriame dainuoja: 
P. Baltakis, J. čekanauskienė, R. 
Dabšys, V. Dičiūtė, A. Narkevi
čiūtė, B. Reivydaitė, E. Skisti- 
mas, Ž. Stroputė, V. Variakojis, 
E. Vilimienė.

Veiks valgių ir užkandžių ba
ras, šokiams (iki 12 vai.) gros 
austrų studentų orkestras.

Prieš rašant šią koresponden
ciją, atėjo informaciją iš ki
tur, jog Balfo valdybos narių 
svarstoma pasielgti lygiai taip, 
kaip ir bendruomenės koncerte 
pasielgta: koncerto publikai pa
siūlyti “priimti” nutarimą rem
ti Kuchel-Lipscomb rezoliuciją. 
Pasitikrinimui teko panaudoti 
užmiestinę liniją ir telefonuoti 
Balfo skyriaus pirmininkui V. 
Pažiūrai, kurs gyvena Anaheim, 
Calif., klausiant, ar jis man įda
vė pilną koncerto programą, ar 
bus pakeitimų, t. y., ar bus kon
certe keliamas minėtos rezoliu
cijos klausimas.

Balfo skyriaus pirm. V. Pa
žiūra sakė, jog tuo reikalu sky
riaus valdybos nutarimo nesą. 
Valdyba posėdžiausianti spalio 
8 d. ir Kuchel-Lipscomb rezo
liucijos reikalu Balfo pasisaky
mas gal būsiąs svarstomas ir da
romas nutarimas.

Steigia kredito sąjungą
Rugsėjo 30 d. grupė lietuvių 

valdžios atstovo priežiūroje pa
sirašė prašymą čarteriui įsteigti 
Los Angeles mieste kredito uni
ją arba, kaip žmonių kasdieni
nėje kalboje sakoma, bankelį. 
Steigiama kredito įstaiga turė
sianti valdžios garantuotą ap- 
drauda kiekvienam indėlininkui 
iki $10,000 — lygiai, kaip ir 
kitos skolinimo ir taupymo įstai
gos.

Amerikoje yra nemažai lietu
vių administruojamų taupymo 
ir skolinimo sąjungų. Ypač daug 
jų Chicago j e. Jos tvarkingai ve
damos, sparčiai auga. Tai seno
sios išeivijos kartos sumanumo 
pasireiškimas.

Naujieji ateiviai tokių ban
kelių steigimu, taip pat tvar-

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
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Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

GARSINKI TĘS NAUJIENOSE

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

5^5^

Current

Dividend Rate

Universal Investment 
Share Account

3



Rusai falsifikatus dirba Rytų Berlyne
Didelis falšyvų pinigų ir dokumentų fabrikas, kuriam 

užsakymai ateina iš Maskvos
Viename iš labiausiai apleis- tuojau užsakė Grosskopfui pa

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act a* March 3, 1879.

Subscription Rates:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----  $13.00
pusei metų ..........   $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ------------- $1.25

Užsieniuose 
mpfnm<s 5R1RDO

10 cents per copy, 10 c. on Saturday pusei metų ....................  $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ....    $15.00
pusei metų .....................  $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui__ __ ___ . $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Vokiečių spauda smarkiai puolė sen. Hubert Hum
phrey (dem. iš Minnesotos), kuris dabar lankosi Europo
je. Spaudos konferencijoje Romoje jisai tarp kitko palie
tė Vokietijos - Lenkijos sienos klausimą, bet kai kurie 
vokiečių korespondentai parašė, kad JAV senatorius pa
sakęs, jog Oder - Neisse linija esanti “galutina” siena.

Afvykęs į Vokietiją, Humprey tą vokiečių spaudos 
pranešimą atitaisė, pareikšdamas, kad savo pastabose 
Romoje jisai tiktai pažymėjo, jog Vokietijos - Lenkijos 
sienų yra klausimas, kuris turės būt išspręstas, drauge su 
eile kitų klausimų, taikos konferencijoje su Vokietija.

Kada tokia konferencija įvyks, šiandien niekas nega
li pasakyti, nes Rusija nenori daryti taikos su visa Vo
kietija, — nors karo metu Sovietų Sąjunga buvo pasira
šiusi susitarimą su Jungtinėmis Valstybėmis ir Britani
ja, kad tuojau po karo turės būt pasirašyta taika “su Vo
kietija”; su viena Vokietija, o ne su “dviem Vokietijom”. 
Apie “dvi Vokietijas” tada niekas negalvojo.

Gįnčai dėl Oder - Neisse sienos eis ir toliau.

b-APŽVALGA^

Gandų miglose
Prezidentui Kennedy pasikalbėjus penktadienį su 

Andriejum Gromyko, vieni laikraščiai rašo, kad nuotaika 
Washingtone pasidariusi šiek tiek optimistiškesnė, kiti 
— kad skirtumai tarp JAV ir Sovietų Sąjungos tokie pat, 
kokie buvo. Nė vienas korespondentas nežino nieko tikro, 
bet bando atspėti ir rašo ką kas nugirsdamas.

Iš tų spėliojimų kyla visokie gandai, kurie daugumo
je neturi faktino pagrindo. Nepaprastų gausumu jie pra
dėjo sklisti ypač nuo to laiko, kai valstybės sekretorius 
Dean Rusk susitiko New Yorke su sovietų užsienio reika
lų ministeriu. Jų pasikalbėjimų tikslas buvo, iš Jungtinių 
Valstybių pusės, ištirti, ar yra pagrindo formalioms de
ryboms Berlyno ir Vokietijos klausimu tarp Vakarų ir 
Rytų. Tokį pat tikslą turėjo ir Gromyko atsilankymas 
pas prez. Kennedy.

Jų dviejų pasikalbėjimui pasibaigus, nebuvo duota 
spaudai jokio komunikato. Gromyko pasakė reporteriams, 
kad “mes palietėme kelis svarbius klausimus apie santy
kius tarp Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstybių”. O 
valstybės sekretorius Rusk, taip pat dalyvavus pasitari
me, pastebėjo, kad pasikalbėti “buvo įdomu ir tai yra vi
sa, ką galiu apie tai pasakyti”.

Taigi dar neaišku, ar bus derybos ir, jei bus, tai ko 
tikimasi jomis pasiekti. Tačiau spaudoje ir radio - televi
zijos programose buvo pakartotinai skelbiama, kad pre
zidento Kennedy administracija pasuko į nuolaidų poli
tiką, kad gresia “naujas Miunchenas’, ir t.t. Tai adminis
tracijos kritikų ir kai kurių spaudos komentatorių vaiz
duotės kūryba, o ne faktai.

Negalima tikėti, kad JAV politikos vairuotojai ne
supranta, jog nusilenkimas sovietams Berlyne reikštų 
neatitaisomą moralinį ir politinį smūgį Vakarams. Kaip
gi jie galėtų su tuo sutikti? Sutikimas iš jų pusės būtų 
galimas tiktai tuo atveju, jei Jungtinės Valstybės būtų 
bejėgės prieš Maskvos “galybę”. Bet juk taip nėra.

Chruščiovas gąsdina; teroras jo svarbiausias ginklas. 
Tie, kurie skleidžia bauginančius gandus ir kurie jais ti
ki, sąmoningai ar nesąmoningai jam padeda.

Oder - Neisse siena
Lenkai užėmė buvusią Vokietijos teritoriją iki Oder 

ir Neisse upių ir laiko šią liniją pastovia siena. Ją pripa
žino Sovietų Rusija, pasiglemžusį šiaurinę Rytprūsių 
dalį su Karaliaučium, Tilže ir kitais miestais, kurių dau
gumai ji davė ir rusiškus vardus. Tą sieną pripažino ir 
Rytų Vokietijos komunistų režimas.

Bet Vakarai nėra jos pripažinę. Jei pripažintų, susi
pyktų su vakarine Vokietija, kuri šitame punkte yra la
bai jautri.

NETIESA SKLEIDŽIAMA 
TOLIAU

Kongresui. Ed. J. Derwinskio 
(rępublikono iš 4 Illinois dis- 
trikto) neteisingas pranešimas, 
kad Lietuvą, Latviją ir Estiją 
valstybės departamentas lai
kąs “tradiciškai Sovietų Sąjun
gos dalimis”, yra be kritikos 
pakartotas Clevelando “Dirvo
je” ir Brooklyno “Darbinin
ke”.

Jau pereitą šeštadienį “Nau
jienos” paskelbė, kad valsty
bės departamentas griežtai pa
neigė tą Derwjnskio pasaką.

“Dirva”, matyt, visai neban
džiusi dalyką ištirti, ima to 
lenkų republikonų atstovo pra
simanysią už grypą pinigą, ir 
rašo:

“Vis daugiau ir daugiau 
viešumon iškylančių ženklų 
rodo, kad dabartinis JAV 
valstybės departamentas yra 
linkęs pasukti tuo keliu, ku
rį liepos 14 dieną New York 
Times skiltyse išryškino po
litinis komentatorius C. L. 
Sulzberger, būtent, ieškoti 
išeities iš Berlyno krizės, 
bajidant Sovietiją pasotinti 
nuolaidomis, jų tarpe forma
liu bolševikinės okupacijos 
įteisinimu Pabaltijo valsty
bėse.

“Naujausią užuominą tuo 
klausiniu paskelbė atstovų 
rūmų narys, čikagietis Ed
ward J. Derwinski, kuris 
praeitai sesijai buvo pasiū
lęs sukurti specialų Paverg
tųjų Tautų Komitetą, Jung
tinių Amerikos Valstybių 
kongrese. Pasibaigus kong
reso sesijai, jis pranešė Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos pir
mininkui K. Draugeliui apie 
savo pastangų rezultatus.”

Toliau paduodama Derwins

kio laiško ištrauka, kuri “Nau
jienose” jau buvo cituota. 
(“Dirva” klaidingai rašo, kad 
Dr. K. Draugelis esąs Chica- 
gos Lietuvių Tarybos “pirmi
ninkas”; jisai yra sekretorius.)

Atst. Derwinskio sufabrikuo
tą netiesą perspausdino be jo
kios kritikos ir Brooklyno 
“Darbininkas”, — nors, rodos, 
jam galėjo kilti bent abejonė, 
žinant, jog valstybės departa
mentas prįpažįsta nepriklau-. 
somos Lietuvos ir Latvijos pa
siuntinybes Washingtone ir nė 
menkiausio ženklo nėra, kad 
departamentas rengtųsi tas pa
siuntinybes likviduoti arba 
bent jų teisinį stovį sumenkin
ti, kaip kad padarė Vatikanas.

Blogomis žiniomis, pasirodo, 
tikima labiau, negu faktais.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS” 

J. Howard Edgerton, Los Angeles 
bankininkas, kuris kreipėsi į buvusį 
Kalifornijos gubernatorių Goodwin J. 
Knight, kad tasai nekandidatuotų i 
gubernatorius. Esą bankininkas tai 
daręs Nixono vardu. Tačiau, Nixonas 
ir Edgertonas sako, jog tai netiesa.

tų rytinio Berlyno užkampių, 
Holiensclioenhausen, labai 
griežtai raudonarmiečių saugo
mame bloke veikia stambiomis 
sumomis finansuojamas ypa
tingas fabrikas, kuriame ga
minamos nępap rastos prekės. 
Tos “prekės” tai įvairiausi dir
btiniai dokumentai, pasai, pa
žymėjimai, diplomai, slaptų 
diplomatinių depešų tekstai, 
slaptos sutartys ir netikri pini
gai kokios tik nori valstybės 
— visa pagaminama šiame 
fabrike pagal specialius užsa
kymus iš Maskvos.

Fabriko viršininkas ir vy
riausias specialistas yra senas 
falsifikatorių veteranas, nuo 
seniai Kominterno tarnyboje 
tarnaująs vokietis berlynietis 
Richard Grosskopf, kuriam bu
vo pavesta dirbtuvėlė įsteigti 
prieš 13 metų, tuojau po to, 
kai Berlynas buvo padalintas 
į sektorius ir savo sektoriuje 
rusai galėjo hermetiškai nuo 
visų kitų atsiskirti. Dirbtuvė
lėje pradžioje buvo dirbami 
falšyvi pasai sovietų šnipams 
ir agentams.

Ilgai netrukus, Maskva su- 
manė pradėti gaminti netik
rus Amerikos dolerius ir dirb
tuvėlė buvo žymiai praplėsta, 
padidinta ir aprūpinta moder
niausiomis falsifikavimo ma
šinomis ir iš visų kalėjimų su
rankiotais talentingais falšyvų 
pinigų ir dokumentų padirbi
mo meistrais. Nuo 1957 metų 
prasidėjusi sovietų neapykan
tos kampanija prieš Ameriką 
ir pagyvintas “šaltasis karas” 
pareikalavo dar daugiau ma
šinų ir specialistų tokiems fal
sifikatams, kaip antai JAV 
valstybės departamento, NA
TO, anglų ir kt. vakariečių 
diplomatų, ministeriu ir kt. at
sakingų valstybininkų para
šams padirbinėti ir jų vardu 
visokiems raštams spausdinti, 
pamėgdžiojant iki smulkiau
sių smulkmenų kiekvienos val
stybės dokumentų formas, pie
šinius ir popieriaus rūšį.

Kai tik kokiai naujai poli
tinei sferai prireikia kokio fal
sifikato, Maskvoje sudaromas 
planas, paruošiamas ir patik
rinamas dokumento turinys bei 
forma ir, Kremliuj davus su
tikimą, užsakyjnas siunčiamas 
Grosskopfui ir jo falsifikato
rių štabui. Atspausdintas fal
sifikatas pirma tam tikros ko
misijos kruopščiausiai patik
rinamas ir palyginamas ir ta
da jau siunčiamas agentams. 
Kokių falsifikatų būta, štai ke
letas pavyzdžių:

Kai buvo nušautas komunis
tuojantis Kongo premjeras 
Patrice Lumumba, Maskva 

dirbti neva JAV valst. departa
mento slaptą raštą ambasado
riui Clare Timberlake. Tas fal- 
šyvas raštas, turėjęs sukelti 
afrikiečius prieš JAV, kaip 
“pridėjusius savo ranką” prie 
Lumumbos nužudymo, buvo 
JAV valst. departamento lai
ku išaiškintas kaip falšyvas ir 
tai dėl vienos bolševikų klai
dos. Falšy varne dokumente 
Timberlake buvo užvardintas 
“Dear Clare”, tuo tarpu kai 
departamentas jį visada vadina 
“Tim”.

Sovietai savo fabrikatų'dirb
tuvėj e buvo sufalsifikavę “la
bai slaptą memorandumą” ta
riamai JAV aviacijos attache 
rašytą buvusiam ambasadoriui 
Douglas MacArthur II, norint 
sukiršinti japonus prieš Ame
riką, kuri neva nusistačius, 
jog iš bazių Japonijoje esą ga
lima ir toliau leisti U-2 lėktu
vus į SSSR. Čia irgi sovietų 
falsifikatoriai paslydo, Ame
rikos krašto gynybos įstaigą 
(National Defence Agency) pa
vadindami “krašto saugumo 
įstaiga” (National Safety Agen
cy). Panašūs falsifikatai buvo 
pagauti apie “JAV invazijos 
planus Kuboje”, apie “britų 
kabineto politiką Afrikoje”, 
kur surašyti posėdyje dalyva
vę seniai jau mirę ministerial!

Naujausia sovietų falsifika
torių “meno” sritis yra nuogy
bių triukai, kurių pagalba ban
doma demoralizuoti vakarinės 
Vokietijos kareivius. Gross
kopf vadovaujamoje sovietų 
dirbtuvėje rašomi įvairūs laiš
kai, kurie su pridedamomis 
nuogų moterų formomis ir vei
ksmais siunčiami kareivių gi
minėms, žmonoms ir sužadė
tinėms į namus. Fotografijos 
montažuo jamos tikrų nuotrau
kų galvas mikliai priklijuojant 
prie kokių gašlių aktų ir šiaip 
nuogų figūrų.

Paskutiniu laiku sovietai taip 
įsidrąsino, kad vietoj siuntę 
savo falsifikatus lėktuvuose, 
didesnes siuntas gabeno net 
laivais. Viena tokia siunta į 
Pietų Ameriką, turėjusi tikslą 
supykinti JAV su Lotynų kai
mynais, buvo pasiųsta laivu, 
buvo sučiupta ir JAV agentų 
išplatinta kur reikia anksčiau, 
negu sovietai apie tai patyrė.

Nepaisant pagavimų, melų 
atitaisymų ir falsifikatų aikš
tėn iškėlimų, sovietai laikosi 
Hitlerio ir Goebelso taktikos: 
Nežiūrint kaip absurdiškai at
rodytų melas, reikia jį kartoti 
ir kartoti, kol atsiras kas pri
ims jį už tiesą.

Nelengva kovoti su rudųjų 
nacių raudonaisiais mokiniais 
komunistais.

RAKŠTIS TEISINGUMO
DEPARTAMENTO 

PAŠONĖJ
Teisingumo departamentas 

kas mėnuo gauna po 50—75 
laiškus, klausiant, kodėl nie
ko nedaroma prieš Amerikoje 
įsimetusią hitlerišką nacių par
tiją, kuriai vadovauja “fiure
ris” George Lincoln Rockwell, 
kurs turi įsirengęs savo būsti
nę prie Arlington,’ Virginijo
je. Departamentas atsako to
kio turinio laišku:

“Departamentas žiūri su pa
sibjaurėjimu į George Lincoln 
Rockwell’o Amerikos Naciu i
Partiją, kuri yra tikriausia 
priešginybė Amerikos tradici
jų ir amerikiečių sąvokų apie 
vyriausybę.

Mūsų rimtas noras yra imtis 
tokių veiksmų, kurie būtų efek
tingi tai veiklai nukovoti bū
dais, suderinamais su faktais 
ir pritaikomais įstatymais”. Ge
riausias būdas nukovoti Rock- 
welli tai veikti per vietines įs
tatymų vykdymo įstaigas.

Pasirodo, Teisingumo depar- 
tmentas turi panašių nepakan
tos ir neapykantos organizaci
jų iš dešinės ir kairės bent ke
lis šimtus, bet dauguma jų nė
ra departamente įregistruotos. 
Par pastaruosius šešius metus 
tokių organizacijų nėra nei 
naujų įregistruota, nei senų iš
registruota. Vieno teisingumo 
departamento pareigūno nuo
mone, didesnė dalis subvęrsy- 
vįų organizacijų šiame krašte 
yfg neregistruotų negu regis
truotų. Jo apskaičiavimu, apie 
200 komunistinių “fronto’’ or
ganizacijų šiandien viešai ir 
slaptai varo savo biznį, bet vi
siškai nėra įregistruotos.

Rockwellio naciai nėra ofi
cialiai paskelbti subversyviais, 
kadangi norint tai padaryti, 
pirma reikia atlikti ilgus vie
šus tardymus, o tai Rockwellio 
nacių partijai duotų nemoka
mą reklamą kelių milijonų do
lerių vertės.

MAMA SAKO KITAIP

Jaunas bet jau žymus dakta
ras Kotelis turėjo mažą duk
relę Marytę, kurį žinodama 
esanti žypiaus tėvo vaikas, vi
sada prisistatydavo, sakyda
ma “Esu daktaro Kotelio duk
tė”. Motina sumanė dukrelę 
pamokyti, kad ji ne savo nuo
pelnais nesigirtų, ir patarė atei
tyje vadintis paprastai Maryte 
Kotelyte. Vaikas neprotestavo 
ir taip kurį laiką vįskas sklan
džiai ėjo.

Po kiek laiko apsilankęs 
daktaro kolega, besisveikinda
mas pasilenkė ir paklausė mer
gaitę, “Ar tu ne daktaro Ko
telio dukrelė?”

“Aš irgi iki šiol taip ma
niau”, rinitai atsakė Marytė, 
“bet mama sako, kad ne...”

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI
41.

— Bilio Marėj aus tiesa, — tarė jis, — 
jei jau reikės kautis su indiečiais, tai ge
riausiai susieiti su jais ten, kur yra uolų ir 
medžių. Lygumoje jie sumuš mus, apie tai 
negali būti nė kalbos, čia gali būti dvejo
pa padėtis: arba jie seks paskui mus, ir 
tada mūšio laukas bus tenai, — jis nurodė 
Mimbrų iškyšulius, — arba mes seksim 
juos ligi kokios nors mums patogios vie
tos. O tai mes galim visai gerai padaryti, 
nes bandos neleis jiems greitai joti. Bet...

— Tamsta tartum ko bijai?
— Aš bijau, kad grįždami atgal mes 

galim susitikti su Dakomos būriu. Negali
ma manyti, kad jie būtų nuskendę: jie la
bai gerai žino tarpeklį ir jo ypatybes. Tas 
tai ir verčia mane pagalvoti.

Kad Dakomos būrys gali veikiai prisi
dėti prie vyriausio vado vedamo būrio, vi
si gerai numanė, ir medžiotojų veidai pa
niuro.

— Taip aš manau, kapitone, jei mes 
priversti būsim kautis, — tęsė Riubas. — 
Bet aš turiu vilties, kad mums, gali būti, 
pasiseks susigrąžinti mūsų moteris, nesu
naikinus nė žiupsnio parako.

— Kokiu būdu? Kokiu būdu? — gyvai 
sušuko Segėnas ir kiti.

— Matot, ir anie anakur, nors jų oda 
ir tamsiai raudona, irgi turi širdį, ir jų 
vaikai lygiai brangūs jiems, kaip ir mums 
baltaveidžiams, krikščionims. Užmaukit 
baltą skarmalą ant lazdos ir pasiūlyki! 
jiems apsikeisti belaisviais. Jie sutiks pra
dėti derybas, aš esu tikras, Štai šita graži 
ilgaplaukė mergaitė — jų vyriausio vado 
duktė; o visi kiti — žymių karių vaikai. 
Todėl aš juos ir parinkau. O pas mus, be 
to, yra Dakoma, yra jauna karalienė — 
šie visų pirmiausia išsiderėti karalienę.

— Paklausysiu tamstos patarimo! — 
sušuko Segėnas ir jo akys viltimi spindėjo.

— Tai nereikia dykai leisti laiko, ka
pitone. Jei pasirodytų Dakomos būrys, ta
da visi mano sumanymai bus nieko never
ti. Tos raudonodės gyvatės gali suprasti iš 
Dakomos nelaisvės, kad pasiųstas paskui 
mus būrys dabar seka mūsų pėdomis. Man 
rodos, kad tas gali pasunkinti derybas. Ar 
šiaip, ar taip, bejt tie gudrūs šunes stengsis 
nutęsti derybas. Atmink tamsta tai!

— Mes negaišuosim nė valandėlės, — 
tarė Segėnas ir tuoj paliepė iškelti baltą 
vėliavą. Kada vėliava buvo parengta, jis 
pats išėjo su vėliava pirmyn ir iškėlė ją.

Visi nutilo laukdami atsakymo. Susis
pietę indiečiai subruzdo. Girdėti buvo, kad 
jie ėmė balsu kalbėtis. Buvo matyti, kad 
kažkas pas juos yra atsilikę.

XXVII.
DERYBOS.

Neužilgo iš nayachų išsiskyrė vienas 
augalotas indielis ir išėjo pirmyn. Kairėje 
rankoje turėjo jis kažkokį baltą daiktą — 
tai buvo baltai išdirbta “briedžio oda. De
šinėje rankoje jis nešėsi ietį ir, išėjęs pir
myn, užmovė ant jos odą ir iškėlė į vir
šų. Tai buvo atsakymas į taikos pasiūly
mą.

Segėnas paliepė medžiotojams nutil
ti ir prabilo garsiai indieliškai.

— Navachai! Jūs žinot, kas mes toki. 
Mes praėjom visą jūsų šalį aplankėm jū
sų sostinę. Mūsų žygio tikslas buvo atimti 
iš jūs mums brangias gimines, kurias jūs 
laikė! nelaisvėje, ką mes gerai žinojom. 
Kai ką mes išsivadavom, bet’ daugelio 
mums dar nepasisekė surasti. Tam, kad il
gainiui mes ir likusius galėtumėm išsiva
duoti, pasirinkom įkaitų iš jūsiškių.
Mes galėjom daug daugiau paimli, bet to 
nepadarėm. Jūsų miesto mes nedeginom ir 
neplėšėm, ir nedarėm nieko bloga nei jūsų 
žmonoms, nei jūsų vaikams. Išskyrus pa
imtuosius nelaisvėn, rasit visus ir viską, 
kaip buvot palikę.

Pasitenkinimo ir nusiraminimo šnabž
desys perbėgo indiečių eiles. Segėno žodžių 
įspūdis buvo juo malonesnis, kadangi pa
sitarimo metu jie buvo įsitikinę, kad na
mie jie rasią vienus griuvėsius.

Segėnas tęsė:
—- Mes matom, kad ir jūs aplankėt mū

sų šalį ir pasiėmėt belaisvių. Jūsų kūno 

oda kitokios varsos, negu mūsų, bet ginti- į 
nių meilė ir pas raudonveidžius tokia pat, 
kaip ir pas mus, baltaveidžius. Mes taip ti
kim ir todėl aš pakėliau taikos vėliavą. 
Susitarkim apsikeisti belaisviais; atiduo- 
kim vieni kitiems jų savastį. Tai bus pa
sielgimas, tinkąs Didžiajai Dvasiai, o 
mums ir jums tas suteiks džiaugsmo, nes 
tie, kuriuos jūs dabar turit, labai brangūs 
mums, o tie, kuriuos mes turim, brangūs 
jums vieniems. Navachai! Aš pasakiau. 
Laukiu jūsų atsakymo.

Kai Segėnas nutilo, kariai apstojo savo 
vadą ir tūlą laiką karšiai svarstė jo žo
džius. Paskui pirma buvęs indielis vėl iš
ėjo su vėliava iš briedžio odos ir balsu at
sakė:

— Baltaveidžių vade! Tu gerai šnekė
jai, ir mūsų kariai gerai apsvarstė tavo 
žodžius. Tu reikalauji nedaug ir tiktai tei- 
soto. Tavo tiesa, kad Didžiajai Dvasiai 
tiks ir mums linksma bus, jei mes galėsim 
apsikeisti belaisviais. Bet kaip gi mes ga
lim patikrinti, ar teisingi buvo tavo žo
džiai? Tu sakai, kad jūs mūsų miesto ne
degino! ir nepadarėt nieko bloga mūsų 
žmonoms ir vaikams; kaip gi mes tai su
žinosim — teisybė ar ne? Vieno tavo žo
džių mums nepakanka.

Segėnas numanė tokį atsakymą ir tuoj 
paliepė atvesti vieną iš belaisvių, jauną 
bernioką .

Bernioką pastalė greta Segėno.

— Paklauskite šito vaiko! — sušuko 
jis į kitą tarpeklio krantą, nurodydamas 
bernioką.

Navachai sutiko. Ir į abu paklausimus, 
— ar sudegintas miestas ir ar užmuštos 
moterys, — vaikas atsakė neigiamai.

— Na, brolau, — paklausė tada Segė
nas, — ar tu patenkintas?

Ilgai nebuvo jokio atsakymo. Kariai 
vėl ėmė tartis. Iš subruzdimo ir iš judė
jimų galima buvo nuspėti, kad jų tarpe bu
vo partija, nenorinti taikaus ginčo išspren
dimo ir, matomai, patarianti ieškoti lai
mės mūšyje. Tai buvo jauniausi kariai ir 
jų priešakyje buvo tas, kurs turėjo huza- 
rų mundurą ir kurs buvo, anot Riubo, vy
riausio vado sūnus.

Bet pats vyriausias vadas ir kiti senes
ni kariai buvo labai suinteresuoti taikiu ir 
greitu derybų išsprendimu. Tuo keliu jie 
galėjo susigrąžinti savo vaikus sveikus ir 
gyvus — ir todėl, po ilgų ginčų, viršų paė
mė vyresnieji.

Išrinktasai vėl atsakė:
— Navachai aptarė pasiūlymą ir su

tinka apsikeisti belaisviais. O kad tasai ap
sikeitimas būtų padarytas kaip reikiant, 
jie siūlo: iš abiejų pusių turi būti išrinkta 
po dvidešimtį karių; tie kariai privalo vi
siems malant padėti savo ginklus tyruose; 
paskui jie turi nuvesti savo belaisvius prie 
pačio tarpeklio kranto, ties kasyklomis, ir

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIūNAS
AKIŲ, AUSŲ NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Jfiso. telef.: PRospect 8-3229 
4ezid. tel.; WAIbrook 5-5076 

rel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai., kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
iktai antradieniais ir penktadieniais 
prečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS,
'nskstų ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
l Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: \

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį .tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. iSth St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. jr 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12-—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Rašytojo Antano Škėmos j 
Raštų Išleidimo Fondui įnašus Į 
prisiuntė: Saulius šimoliūnas 
$100, Daiva ir Arvydas Barz- 
dukai $10, Gabrielius Gedvilą 
$10. Norintieji padėti Antano 
Škėmos kūrybiniam palikimui 
pasiekti skaitančiųjų visuome
nę prašomi Fondui įnašus siųs
ti sekančiu adresu: Dr. Jonas 
Valaitis, 2517 W. 45th St., Chi
cago 32, Ill.

Utenos Apskrities Drg. Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks antradie- į 
nį, spalio 10 dieną, 8 vai. vak., P. , 
Vengeliaųsko svetainėje, 4500 S. Tai-1 
man Avė. Nariai prašomi atsilankyti, | 
yra daug reikalų aptarti.

V. Juška, rašt. j

— Margarita Momkienė, ku
ri yra Operos Moterų choro 
pirmininkė, tvarko staliukų už
sakymus Operos baliui, kuris 
yra rengiamas lapkričio mėn. 
11 d. vakarų Western Ball
room salėje. Staliukus jau ga
lima dabar rezervuoti, paskam
binus telefonu WA 5-6193 bet 
kada. Balius bus tikrai pakilio-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbso« 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadienį.
Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

302 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Aut. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį paga) 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Y A 7-6616

8

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimai
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Z kinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
TV FOTO AKIS 

automatiškai nustato paveikslo 
kontrastą ir apšvietimą.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
L.___________________ —  —/

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
dienic iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angių kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED I'KESS - NAI JlhM l h<n<,
Edward Elliott ir jo žmona, 7 metų Yvonne El ’ott tėvai. Yvonne buvo rasta nužudytas netoli 

savo namų (Elmhurst, III., priemiestyje).

j e operinėje nuotaikoje, ku
rių palydės puiki orkestrinė 
muzika.

— Rašytojas Antanas Gus
taitis, gyvenantis Bostone, įsi
jungė į {Antano Škėmos Raštų 
Išleidimo Fondo laikinųjų or
ganizacinę komisija. Fondo ad
resas, kuriuo siunčiami inašai 
paremti A. Škėmos kūrybos iš
leidimų yra: Dr. Jonas Valai
tis, ,2517 W. 45th St., Chicago 
32, Ill.

IŠLIKO GYVAS, KAD 
PERDAUG SVĖRE

Anų dienų buvau nuvykęs 
imtynių pasižiūrėti. Netikėtai 
sutikau vienų pažįstamų, bu
vusį ristika. Besikalbant jis 
prisiminė ir 1914 metus. Tada 
Karolis Požėlaj susitaręs su U. 
S.O., suorganizavo grupę ris- 
tiku ir pasiuntė į Europų, kad į apie jų nuotykius.
jie teiktų pramogų ten esan- ; Sustojau ir Chicagpje, kur 
čiai Amerikos kariuomenei. {prieš persikeldama į Floridų

Grupėje buvo keturi ristikąi ilgų laikų gyvenau. Čia aplan-
ir palydovas. Jie nuskrido į 
Paryžių, o iš ten, kitu lėktuvu, 
turėjo skristi į paskirtų vielų.
Lėktuvas buvo nedidelis. Pa
sirodė, kad visiems ris Ūkams 
vietos ten nėra. Iš grupės bu
vo išskirtas ristikas Al Wil
liams, kuris daugiausia svąrė 
(per 220 svarų). Tai buvo pa
daryta dėlto, kad jo svoris bū
tų apsunkinęs skridimų.

Lėktuvas su kitais trimis ris- 
tikais ir palydovu pakilo, bet 
po kelių minučių krito žemyn, 
ir visi juo skridę asmenys žu
vo. Išliko gyvas tik Al Wil- v Ju
liams, kuris dėl savo svorio 
buvo iš grupės išskirtas.

Williams ir buvo tas asmuo, inavo
su kuriuo susitikau ir kalbė
jausi. Dabar jis Illinojaus at
letų komisijoje eina ristikų in
spektoriaus pareigas. Komisi
joje taip pat tarnauja ir Ha
rold Ryan, pažįstus visus lie
tuvius atletus, kurie per pas
kutinius 25 metus turėjo bet- 
kokių reikalų su komisija.

Atletu komisijoje tarnauja 
ir du lietuviai: John Chips 
(Čepauskas) eina ristynių ir 
bokso inspektoriaus pareigas, 
i Frank Alis yra imtynių spren
dėjas. Pastarasis gavo prane
šima, jog jis ir vėl turės tar
nauti Dėdės Šamo ginkluotose 
jėgose. J. J.

Gera proga
nuvažiuoti į Florida

J. Miletz, per daugelį metų 
gyvenęs Chicagoje ir iš vais
tinių biznio pasitraukęs, netru
kus išvažiuoja į Florida, kur 
jis paprastai praleidžia žiemas. 
Važiuoja jis automobiliu vie
nas. Kad kelionėje nebūtų nuo
bodu, tei jis ieško, taip sakant, 
kompaniono, kurį sutinka į 
Floridų nuvežti.

Puiki proga tautiečiui, ku
ris planuoja į Floridų važiuo
ti. Kas ta proga norėtų pasi
naudoti, tai tegul nedelsdamas 
tuoj kreipiasi į Miletz. Jo ad
resas: 3557 Adams St. Galima 
jį pašaukti ir telefonu: 887 
-5092.

PATINKA NAUJIENOS Don Varnas Poste
Aš norėčiau jums pranešti 

kelis savo kelionės įspūdžius. 
Aš buvau nuvažiavusi lankyti 
savo dukters ir žento, profeso
riaus William Bennett. Jie gy
vena Iowa City, Iowa. Sten
giausi suspėti nuvažiuoti iki 
rugsėjo 15 dienos į mano duk
ters gimtadienio sukaktuves. 
Linksmai dienų praleidome. 
Jie ką tik buvo sugrįžę iš Eu
ropos, kur aplankė daug vie
tų. Buvo Prancūzijoje, Vokie
tijoje, Šveicarijoje, Italijoje ir 
kituose kraštuose.

Mano duktė yra matemati
kos mokytoja mokykloje, žen
tas, jos vyras, Iowa State Uni
versity chemijos profesorius. 
Būdami Europoje jie lankė pa
žįstamus Anglijos ir Austrijos 
universitetuose. Buvo linksma 
savuosius pamatyti ir išgirsti

kiau daug gerų seniai pažįsta
mų draugų, tarpe jų p. Juode
lių šeimų, ,pas kurių ir apsisto
ja u.

Man patinka skaityti Naujie
nas, nes jose randu naujienų 
iš Chicagos. Ačiū.

Helena Kindurienė, 
Oklahawa, Florida

Alberto Buroko 
mirties priežastis

Gautame iš JAV kariuome
nės vadovybės laiške tėvams 
])aaiškinama Vokietijoje žu
vusio lietuvio čikagiškio sava
norio kario Alberto Buroko 
mirties priežastis. Albertas tar

pusienyje prie Rytų Vo
kietijos palei Roth miestelį. 
Grįžus po mankštos į barakus 
pietų ir bekabinant šautuvų, 
Alberto šautuvas išsišovęs ir 
kulka pataikiusi tiesiai į galvų.

Velionis buvo savo kuopos 
draugų labai mylimas ir jo va
das laiške atsiliepia nuošir
džiais žodžiais, kaip apie la
bai gerų, gabų ir drausmingų 
vyrų. Alberto draugai, savo tar
pe surinkę pinigų, užsakė Roth 
miestelio bažnyčioje specialų 
langų, kurs bus pašvęstas Al
berto atminimui ir turės įgra- 
viruotų Alberto Buroko vardų 
ir pavardę.

Velionio kūnas Chicagoje 
laukiamas apie savaitės vidurį. 
Plačiau apie laidotuves bus vė
liau.

Every Litter] 
Bit Hurts. .j

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Gordon Gudas, naujas Posto 
komandierius

Naujojo Don Varnas Posto 
komandierįaus Gordon Gudo 
iškilmingas į pareigas įvedi
mas įvyko šeštadienio vakare, 
rugsėjo 23 d. Iškilmėms vado
vavo buvęs komandierius John 
Paukštis kaip įvedimo parei
gūnas (installing officer). Jam 
asistavo Joe Kibortas, buvęs 
4-to Distrikto komandierius. 
kurs atliko Sgt.-at-Arms parei
gas. Jis pavadavo Anthony 
Kasperų (Casper), kurs dėlfli
gos negalėjo dalyvauti.

Svečių ir narių tarpe buvo 
Don Varnas Posto patrono tė
vas Don Varnas,^ Sr. ir buvu
sieji posto komandieriai Ber
nard Kvietkus, Steve Samoška, 
John Shulmistras, Adam An
dersonas, George Strode ir An
thony Mosteika.

Kvietkus, kad ir pavėluotai, 
buvo apdovanotas Posto ko- 
mandieriaus ženklu (badge) 
ir deimantine spilkute kaip šio 
posto (komandiėrius 1960 me
tais ir Posto direktorių tary
bos pirmininkas šiais 1961 me
tais. Taip pat Posto ženklu 
(badge) apdovanotas buvęs iki 
šiol komandierius Nestor Gird
vainis.

Kaip ceremonijų meisteris 
įvedimo programai vykusiai ir 
sumaniai vadovavo teisėjas Al
fonse Wells.

Baigus įvedimo ceremonijas, 
naujasis komandierius Gudas 
savo (kalboje prašė Posto na
rius padėti jam pakelti Don 
Varnas Postų į dar aukštesnę 
lyginę patarnaujant visuome
nės labui.

Don Varnas Posto nariai

Don Varno Posto vadovybė 
sudarė statistika, kiek jo na
riu ir kokiuose karuose dalv- c «
vavo bei kuriuose kariuome
nės padaliniuose tarnavo.

Iš I Pasaulinio karo vetera
nų Don. Varnas poste šiandien 
yra 9; iš II Pas. karo yra 150 
veteranų, ir iš Korėjos karo 61.

Armijoje tarnavusiiĮ narių 
yra 166; laivyne — 21, aviaci
jos korpuse 19, marinuose 6 ir 
pakraščių sargyboje 5.

ANNA LUBINAS
Pagal tėvus Timo

Gyv. 1049 N. Christiana, 
Chicago, Illinois

Mirė 1961 m. rugsėjo mėn. 
30 dieną, sulaukusi 62 metų am
žiaus.

Gimusi Suomijoje, ir 15 metų 
dirbusi telefonų kompanijoje.

Amerikoje išgyveno 38 me
tus.

Paliko nuliūdę: vyras Char
les Lubinas, sūnus Charles, duk
tė Catherine Johnson, žentas 
Davis, 3 anūkai ir daugelis gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Trafic Unijai.
Kūnas buvo pašarvotas Kols- 

sak Funeral Home, 4255 N. Di- F; 
vision St.

Spalio mėn. 4 dieną buvo pa
laidota Elmwood kapinėse.

Spalio mėn. 8 d. St. Simmons 
bažnyčioje buvo pamaldos už 
velionę.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir Vaikai

GeLININkAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba Liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

LOVEIKIS v»l.
LJa 1

K VIETKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k -----  ■/

GUžAUSK Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k............. . , ✓

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

3 605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
X — III ■I'tn-wa.iuwatwMWMM’j ■wiwi— ■■ ■■■■.......i i i mrn

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telefj TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

nariai

Chicagog
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITK - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
242 W ST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I

PETRAS P. GURSKIS į

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 i
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DĖL SCOTTVniĖS i Ii i n JI. ŪKININKŲ DRAUGIJOS LIKVIDAVIMO
(Atsakymas ponui Vincui A. Pilypui)

Esu dėkingas Vincui A. Pily
pui už gana išsamų atsakymą į 
mano rašinį: “štai kaip nereik
tų mirti”. Atrodo, kad aš su Mi
chigan© lietuviais ūkininkais pil
nai susikalbėčiau ir be ypatingo 
pavaišinimo Scottvillės alumi, 
ar ten esama skaidriąja, kaip sa
ko V. A. Pilypas, kurią, Įskai
tant ir patį garbingiausią alų, 
geriu tik iš labai būtino reikalo, 
o ne iš malonumo.

Bet šiuo atveju, nors ir gra
žiuoju mums kalbant, reikia sa
vo minčių patikslinimo, kad, 
kaip sakoma, neišvažiuotume į 
lankas ir iš viso neužmirštume 
apie ką pradėjome kalbėti.

Štai, pirmiausia, turiu V. A. 
Pilypui priminti, kad savo ra
šinyje visai ir nemaniau ir nei 
vienu žodžiu neužsiminiau apie 
šios Ūkininkų Dr-jos bet kokį 
išsilaikymą, ar jos atgaivinimą. 
Ji mirė kaip ir V. A. Pilypas nu
rodo, senatvės liga, prieš kurią 
dar jokių vaistų nėra išrasta. 
Pasenus ir baigiant išmirti šios 
draugijos nariams, susilikvida- 
vo ir pati draugija. Tai labai 
vazdžiai nupiešė savo rašiniuo
se V. A. Pilypas. Kaip jis sako, 
tokį draugijos likvidavimosi ga
lą numatęs spaudoje jau net 
prieš keletą metų. Taigi, ar aš 
būčiau galėjęs būti toks paikas 
(naivus), kad būčiau ryžęsis 
žmones mokyti negalimų ir ne
būtų dalykų — prikelti nepa
gydomai sergantį ligonį iš mir
ties patalo? Patikrinęs savo ra-

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 74139

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

WILLIAMS MILITARY ACADEMY FULL CURRICULUM 
Berniukams 6—12 metų amžiaus.

PRIPAŽINTA
Nauja Moderniška Mokykla ir Sportinis Auklėjimas. 

Plaukiojimo baseinas — Vyrai mokytojai.
Rašykite šiuo adresu ir gausite iliustruotą brošiūrą.

Dept. L. — P. O. Box 390 
WHEATON, ILLINOIS — Phone MO 8-1048

i ■ im ■■■.«,l.i.rl.ni.—TmiT»»,lr.,li .i., n~. m . ir .......t

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriv iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS .

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių. 
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga. 
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį. 

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL, YA 7-0677 

------------ .— ----------------- , . y

šinį, aš to neradau, dėl to ir tuo 
mokytoju, kap mane ponas V. A. 
Pilypas vadina, visai nesiruo
šiau būti.

O savo minėtame rašinyje dė
mesį atkreipiau tik į negarbin
gą ir šios Ūkininkų Dr-jos bu
vusiai veiklai neatitinkantį pa
tį likvidavimosi būdą. Jei jau ši 
Ūkininkų Dr-ja galėjo išvardin
ti visą eilę visuomeninio pobū- 
džo gerų darbų, padarytų ne tik 
savo draugijos nariams, bet ir 
savo kilmės kraštui, bei jo žmo
nėms, tai reiškia, būdama pati 
savo veikloje ir prigimtyje vi
suomeniniai tautinio, kultūrinio 
pobūdžio neturėjo užbaigti ir sa
vo paskutinių gyvavimo dienų 
kaip pašalpinė — biznio orga
nizacija, skirta tik savo narių 
asmeniniams interesams, šiuo 
likvidavimosi pasirinkimu ji nu
sigręžė nuo savo buvusių darbų 
ir padarė tai, kas šiai padoriai ir 
garbingai organizacijai nederė
jo padaryti. Atsitiko taip, kaip 
ir su tuo žmogumi, kuris, vedęs 
visą amželį padorų ir garbingą 
gyvenimą, paskutinėse dienose 
pavirto girtuoklėliu, mušeika, 
vagišium ir sujaukė visą savo 
gyvenimo gražų prisiminimą.

Iš padaryto likvidacinės komi
sijos sprendimo, pasidalinti li
kusį Dr-jos turtą tarp likusių
jų gyvų jos narių, matosi, kad 
ten neatsirado nei vieno, kuris 
būtų priminęs, kad taip sunkiai 
surinkto Dr-jos pinigo išsidali- 
nimas, grynai asmeniniam li
kusiųjų pasinaudojimui, nepa
teisintų. pačios Dr-jos ikišioli- 
nės veiklos, nei darbų. Dėl to, 
kaip jau anksčiau rašiau, mažių 
mažiausia šitoks likvidacinės ko
misijos sprendimas prašosi būti 
priskiriamas prie labai jau ne
išmintingų jos veiksmų. Tai ir 
savo rašinyje tenorėjau iškelti, 
ypač tuo atveju, kai likvidacinė 
komisija net džiaugiasi tokiu sa
vo saliamonišku sprendimu.

Toliau ponas J. A. Pilypas sa
ko, kad kada tai, senais laikais, 
buvęs toks dalykas — sąžinė, 
kuri grauždavusi... Ir ypač jį 
grauždavusi ryšium su pinigų 
paėmimu. Dėl to seniau jie nie
kad visų pinigų ir neimdavę... 
Na, o kaip dabar jaučiasi tie 55 
laimingieji, pasidalinę visą li
kusį Dr-jos turtą, akivaizdoje 
tų nelaimingųjų — mirusių Dr- 
jos narių, kurie šios laimės pa
sidalinti draugijos turtą lygio
mis jau neturėjo? Kaip tams
ta sakai savo aprašyme, jie jau- 
tęsi patenkinti gautąja suma. 
Bet ar kartais jų sąžinė dėl šito
kio, nors ir teisėto, pinigų pa
sidalinimo negraužia... nors ir
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silpnu, lyg rudeninio svirplio cir- 
pėjimu..., užgaunančiu tik labai 
jautrią klausos stygelę... Ar ji 
jūsų negraužia? Kaip ir to sū
naus, kuris nors ir teisėtai pa
veldėjęs valdė visą savo tėvo 
turtą, nepalikdamas nei trupu
čio savo broliui, praradusiam sa
vo dalį dėl tėvo užrūstinimo, bet 
kuris jautė savo sąžinę kažkuo 
tai slegiant prieš išmaldos pra
šinėjantį savo brolį. Na, bet 
anot J. A. Pilypo, sąžinė jau toks 
dalykas, jei ji negraužia, tai jos, 
tur būt, ir nėra.

Tik štai, ponas J. A. Pilypai, 
aš tamstos paties žodžiuose lyg 
ir išskaitau tą jautrų sąžinės pa
sireiškimą, ypač ten, kur save, 
dėl šios Ūkininkų Dr-jos likvi
davimo, vaizduoji labai liūdno
se apystovose ir matai lyg sto
vėtum prie savo geriausio drau
go kapo, prie kurio jo artimieji, 
užuot liūdėję, džiaugiasi išsida
linę jo likusį turtą ir visai ne
sisieloja dėl mirusio apavimo 
kiauromis vyžomis vietoj jo par
duotų batų. Taigi, lyg ir neno
rėdamas išreiški savo nuotaiką, 
kuri ir sako, kad čia kažkas yra 
ne taip, kaip turėjo ar turėtų 
būti. O gal ta mirusiųjų valia, 
kuri šiuo Dr-jos likvidavimu li
ko užmiršta ir visai nepagerbta, 
sukelia tą savotišką liūdesį?

Na, bet, pagaliau, jei čia nesi
vadovauti lietuviškos sąžinės 
jautrumu, ar kitais gyvųjų įsi
pareigojimais įnirusiems, tai ir 
šio krašto kai kuriuos papročius 
sekant, šis pasielgimas nesuras
tų sau pavyzdžio, žinome, kad 
šiame krašte draugijų ir orga
nizacijų yra išlaikomos ištisos 
eilės kultūrinių įstaigų, koledžų, 
muziejų, prieglaudų. Dėl to, ma
no ankstyvesnis nurodymas, bei 
pasiūlymas, kad ir jūsų Ū-kų 
Dr-ja būtų gražiai padariusi, jei 
iš savo likusio turto bent dalį 
būtų paskyrusi kitiems lietuviš
kos veiklos židiniams išsilaikyti. 
Tai būtų buvę gražiu pačios 
Dr-jos vardo atžymėjimu, ne tik 
gyvųjų, bet ir mirusių jos na
rių vardu, būtų sutapę su lietu
viška sąžine ir su šio krašto 
žmonių papročiais. Atrodo, ši
toks pasiūlymas niekam nega
lėjo sukelti įtarimo mano as
menine intencija pasinaudoti 
svetimu turtu, kuris buvo jau 
net pasidalintas. O ką, tamsta, 
ponas J. A. Pilypai, įtarinėda
mas mane rašai ten apie lūpų 
apsilaižymą ir panašiai? Ar tai 
gražu?! Nueik pas savo arti
miausią kaimyną, lietuvį ūkinin
ką, ir jis tau pasakys, kad įta
rinėti bet ką be jokio pagrindo 
nėra gražu. Aš pats esu ūki
ninko sūnus, gal kiek jaunesnis 
už tamstą ir vėliau atvažiavęs į 
šį kraštą, bet taip pat esu jau 
duodančių, bet neimančių eilėse, 
dėl to manau, kad tokios sąvo
kos kaip sąžinės graužimas, kas 
gražu ir kas negražu mudviejų 
turėtų būti vienodai supranta
mos.

Paskaitau tamstos ir kitus ap

rašymus. Pasakysiu, jie ir man 
patinka kaip ir Tavo kaimynam. 
Skaičiau ir apie gyvatės perkan- 
dimą. Visai nėra reikalo tams
tai nei ten, nei kur kitur būti 
atsargiam. Bet spauda yra kaip 
sąžinės balsas. Viskas, kas joje 
rašoma, turi būti tiksliai atsver
ta ir išsireikšta. Nėra tikslu sa
kyti, pavyzdžiui, kad tai, kas 
man nepatinka skaityti, negali 
būti premijuotina literatūra. 
Netikslu sakyti, kad “Naujie
nos” iki šio meto verčiasi iš biz
nio. Ypač šiuo pastaruoju klau
simu Jums, V. A. Pilypai, esan
čiam šio laikraščio nuolatiniu ir 
geru bendradarbiu, turėtų būti 
žinoma, kad šis “biznis” išlaiko
mas dažnai su keletos žmonių 
pasiaukojimu, kurie, dirbdami 
fabrike, gal būtų padarę žymiai 
geresnį biznį. Laikraščio lei
dimas, apie kurį mes kalbame ir 
kuris išsilaiko be vienuolynų, be 
parapijų pagalbos, teisėtai ir už
pelnytai tūrėtų būti vadinama 
kultūriniu darbu, reikšmingu 
kiekvienam lietuviui, esančiam 
bet kuriam pasaulio kampe. Dėl 
to, bet kokia forma pasiūlytos 
mano premijos steigimas, prisi
dėtų, kad ir netiesioginiai prie 
šio laikraščio sustiprinimo. To 
juk kiekvienas šio laikraščio 
skaitytojas, ar bendradarbis, aš 
tikiu, norėtų. Ar ne?

Baigdamas dar kartą primin
siu, kad nenoriu nieko moky
ti, ar būti kieno mokytoju. Bet 
apie tai, kas spaudoje parašoma, 
turiu teisę, kaip ir kiekvienas 
kitas, savo nuomonę pareikšti. 
Ir dabar sakau, kad jūsų Dr-jos 
likvidavimas, nors ir teisėtas, 
bet nėra garbingas. Kai štai, 
sekdami mūsų lietuviškos kolo
nijos gyvenimo įvykius, visi pa
stebėjome, kad Suvalkiečių Dr- 
jos Chicagoje 1,000 dolerių pa
skyrimas Dr. V. Kudirkos pa
minklo pastatymui yra labai gra
žus pavyzdys, sektinas ne tik 
seniesiems išeiviams, bet ir nau
jiesiems. šia tūkstantine ne vie
na organizacija būtų mielai pra
turtinusi savo kasą. Ji taip pat 
buvo surinkta kaip bitelių, po 
centr kitą, pašvenčiant ir savo 
brangų laiką ir neretai aukojant 
savo gėrybes, ruošiant piknikus 
ir vakaruškas, šiuo savo darbu 
vertai gali didžiuotis Suvalkie
čių Dr-jos valdyba ir visa Dr-ja.

Kai dėl mano pavardės nepa- 
sirašymo, tai, mielas J. A. Pi
lypai, jei sekei “Naujienose” ne
seniai išspausdintus “Iš Lietu
vos sugrįžusios buvusios Chika- 
gietės įspūdžius” apie dabarti
nį gyvenimą Lietuvoje, kur žmo
gaus gyvybei apsaugoti negalio
ja nei gyvulių globos Dr-jos įs
tatymai, kur per kiemą pasive- 
dus prie vartų lietuvis iš rankos 
nušaunamas ruskio, tai šito te
roro verčiami griebiamės viso
kių galimų priemonių nepablo
ginti ten likusių padėties, kad 
nesuteiktume priežasties nors ir 
menkiausiam įtarimui. Dėl to 
ir nepasirašau. Al. V.

REAL ESTATE FOR SALE 
Nam_ žemė — Ra r day' my i _.

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
4 BUTŲ mūras alyva šild., jokio 

remonto, arti parko ir bažnyčios, ne
didelis įmokėjimas.

BARGENAS, 3 moderniški butai ir 
graži patalpa bet kokiam bizniui.

PALIKIMAS, modernus 7 metų, 3 
butų mūras, ¥2 bloko nuo parko, svar- 
stysim kiekvieną rimtą pasiūlymą.

2 METU, 3 mieg. bungalow, $18,900.
BE KONKURENCIJOS pelningas 

kepyklos biznis ir 3 butai didelėje 
lietuvių kolonijoje, geros išmokėjimo 
sąlygos, garantuota ateitis.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street

HE 6-1517 arba PR 8-1595

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
MEDŽIO DARBŲ IŠBAIGĖJAS 

Turi mokėti visus medžio darbus, 
mokėti Įvairių spalvų išbaigimus.

Mokėti vadovauti 3—4 vyram 
ir su jais dirbti.

Įsteigta medžio darbų dirbtuvė.
Geras atlyginimas tinkamam, 

vyrui.
UNION CABINET CO.

400 N. Hermitage Ave. 
HA 7-2618.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dali 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

REIKALINGOS REGISTRUOTOS 
SLAUGĖS

Reikalingos privačiam slaugymui 
registruotos L. P. M. praktikai 

slaugės aktyviai tarnybai.
Skambinti CO 1-3306

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

LABAI GERAS NAMAS. Kviečiami 
lietuviai, kurie neturi nuosavo namo 
ir nori gražiai gyventi. 54 E. 104th St. 

Kreiptis iki 12 vai. dienos.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, 
karštu vandeniu apšildomas. 1304 S. 
58 Avė., Cicero, III. Savininkas antra
me aukšte.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir'TaisytoĮal 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAŪSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pe
lų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū- 
'ps. alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūro rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
11 APARTMENTŲ 2 metų mur. 

Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės, 
šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3% ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$19,750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mūr. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 Yz pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*/2 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

2735 West 71st Street
MEDINIS 2 butai, prie 69 ir Camp

bell, skubiai už $15,800.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 

Įmokėti, $14,900.
MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara

žas, pastogė, $12,900.
MŪRINIS naujas, 2x5¥z, prie Jau

nimo Centro, $36,900.
MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 

Campbell rajone, $18,800.
MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil

dymas, M. Parke, $10,900.
MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 

šild., 67 ir Mozart, $16,800.
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis

2517 West 69 Street
5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 

senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu Įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

6 KAMBARIŲ MODERNUS MŪ
RINIS, 35 pėdų sklypas, gazo ir kar
što vand. šildymas, 1% vonios, mūri
nis garažas su šoniniu įvažiavimu, 
arti 66th ir Albany, daug priedų. 
Galima nupirkti įmokėjus $3,500.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras jr ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

ŽAVUS lj/2 AUKŠTO, 5 metų niū
rąs, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga- 
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4J^ kamb. 
mūra, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
Įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Modemiškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mur. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5 ¥2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4Į4 • Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų ‘ sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

WAlbrook 5-6015
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli , California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37 ¥2 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi Įrengimai. $15,000.

EAL ESTATE
PR 6-0956

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4% metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1% aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesi, Marquette Parke.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rini bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje. Šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdu sklypas. 

Tik $17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

(T~T NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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